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Submete a apreciacdo do Congresso Nacional o asiarde da Portaria 2389, de 07 de agosto de 2013,
autoriza a Associacdo Radio Comunitaria Rio VolM & executar, pelo prazo de dez anos, sem dire
exclusividade, servi¢o de radiodifusdo comunithganunicipio de Baixa Grande do Ribeiro, Estad®idmii.

(AS COMISSOES DE CIENCIA E TECNOLOGIA, COMUNICACAOE INFORMATICA; E DE

CONSTITUI(;ANO E JUSTICA E DE CIDADANIA (ART. 54, RID).REGIME DE TRAMITACAO : ART. 22
CFAPRECIACAO: PROPOSICAO SUJEITA A APRECIACAO CONUGSBIVA(PARECER 09/9(- CCJR))
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Mensagem n® 218

Senhores Membros do Congresso Nacional,

Nos termos do art. 49, inciso XII, combinado com o § 3% do art. 223, da
Constituigiio, submeto a apreciagfio de Vossas Exceléncias, acompanhadas de Exposigbes de
Motivos do Senhor Ministro de Estado das Comunicagdes, autorizag8es outorgadas as entidades
ahaixo relacionadas para executarem, pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade,
servicos de radiodifusdo comunitéria, conforme os seguintes atos:

1 - Portaria n®524, de 6 de dezembro de 2011 - Associagio Cultural de Cruzeiro
do Sul Parand-ACCS, no municipio de Cruzeiro do Sul - PR;
2 - Portaria n® 14, de 20 de janciro de 2012 - Associagio Radioc Comunitaria
Cidade Alta, no municipio de Alta Floresta - MT;
3. Portaria n® 15, de 20 de janeiro de 2012 - Associagdo Comunitéria dos
Moradores de Aroazes - ASCOMAR, no municipio do Aroazes - PI;
4 - Portaria n® 67, de 10 de fevereiro de 2012 - Associagio e Radio Comunitaria
Amigos Bairro dos Prados Satélite, no municipio de Peruibe - SP;
5 - Portaria n® 243, de 30 de abril de 2012 - Associa¢fo Padrocira, no municipio
dc Trés Barras do Paran4 - PR;
6 - Portaria n® 264, de 28 de agosto de 2012 - Associagdo de Radiodifus®o
Comunitdria de Miss3o de Aricobé - ARMA, no municipio de Angical - BA;
7 - Portaria n® 267, de 6 de junho de 2012 - Associagfio da Comunidade Negra
Rural Quilombola S3o Miguel, no municipio de Maracaji - MS;
8 - Portaria n® 268, de 6 de junho de 2012 - Associago de Radiodifusio Jovem
FM, no municipio de Jat do Tocantins - TO;
9 - Portaria n® 276, de 6 de junho de 2012 - Associagio Cultural Mulher da
Sombrinha, no municipio de Catende - PE;
10- Portaria n* 297, de 27 -de setembro de 2012 - Associagfio Radio
Comunitdria Presidente Epitacio FM, no municipio de Presidente Epitacio - SP;
11 - Portaria n® 317, de 3 de julho de 2012 —~ Associagio Comunitdria de
Radiodifusfo Cultural Morro Branco - ACRMB, no municipio de Ilha Grande - PI;
12 - Portaria n® 370, de 28 de agosto de 2012 - Associagdo de Radio Difusdo
Comunitaria Harmonia, no municipio de Dom Pedrito - RS;
" 13 - Portaria n® 374, de 28 de agosto de 2012 - Associagio Cultural de Difusdo
Comunitéria, no municipio de Nova Iguagu - RJ;
' 14 - Portaria n® 427, de 5 de outubro de 2012 - Associagdo Cultural e
Comunitéria Interativa FM de Arraial do Cabo, no municipio de Arraial do Cabo - RJ;



TVR
813/2014

2

15- Portaria n® 432, de 5 de outubro de 2012 - Associagio Iraiense de
Radiodifusdo Comunitaria, no municipio de Irai - RS;

16 - Portaria n® 434, de 5 de outubro de 2012 - Associagio Comunitiria de
Radiodifusfio ¢ Educagio Bagagem, no municipio de Estrela do Sul - MG;

17 - Portaria n® 455, de 8 de novembro de 2012 - Associagio Radio Comunitiria
Hulha Negra, no municipio de Hulha Negra - RS;

18 - Portaria n® 456, de 8 de novembro de 2012 - Associagio de Moradores do
Bairro das Industrias, no municipio de Ibiai - MG;

19 - Portaria n® 500, de 19 de dezembro de 2012 - Associagio Comunitaria de
Desenvolvimento Cultural de Baixio, no municipio de Baixio - CE;

20 - Portaria n® 26, de 8 de margo de 2013 - Associagio Comunitéria
Angiquinhos, no municipio de Delmiro Gouveia - AL;

21 - Portaria n® 97, de 19 de abril de 2013 - Associacio de Radiodifusio
Comunitaria de Tobias Barreto - ARACOTORB, no municipio de Tobias Barreto - SE;

22 - Portaria n® 99, de 19 de abril de 2013 - Associagdo de Radiodifusfo
Comunitaria e Cultural de Ribeirdozinho, no municipio de Ribeirdozinho - MT;

23 - Portaria n® 100, de 19 de abril de 2013 - Associag@o de Radio Comunitéaria
Alianga FM, no municipio de Caxias do Sul - RS;

24 - Portaria n? 144, de 24 de maio de 2013 - Associa¢#io Jacuizinhense, no
municipio de Jacuizinho -RS;

25- Portaria n® 146, de 6 de junho de 2013 - Associagio Cultural de
Comunica¢do Comunitiria da Regifio Leste de Foz do Iguagu - PR, no municipio de Foz do
Iguagu - PR;

26 - Portaria n® 150, de 6 de junho de 2013 -Associagio Cultural de
Comunicagio dos Artistas do Vale do Araguaia, no municipio de Barra do Gargas - MT;

' 27 - Portaria n® 167, de 20 de junho de 2013 - Rédio Comunitéria do Sana, no

municipio de Macaé - RJ;

28 - Portaria n® 169, de 20 de junho de 2013 - Associagdo de Radiodifusfo e
Cultura de Cana Brava, no municipio de Minagu - GO;

29 - Portaria n® 170, de 20 de junho de 2013 - Associagfio Comunitaria de
Desenvolvimento Cultural de Junqueiro, no municipio de Junqueiro - AL;

30 - Portaria n® 206, de 10 de julho de 2013 - Associagio Comunitdria Amigos
da Campina, no municipio de S3e Leopoldo - RS;

31 - Portaria n® 236, de 7 de agosto de 2013 - Associacdo Bratinas Novo
Horizonte, no municipio de Bratnas - MG;

32 - Portaria n® 239, de 7 de agosto de 2013 - Associagio Radio Comunitéria
Rio Volta FM, no municipio de Baixa Grande do Ribeiro - P1;

33 - Portaria n° 240, de 7 de agosto de 2013 - Associagdo Radio Comunitaria de
Caiana - ARCC, no municipio de Caiana - MG;

34 - Portaria n® 241, de 7 de agosto de 2013 - Associagdo de Comunicago
Social de Fernandes Pinheiro, no municipio de Fernandes Pinheiro - PR;



35- Portaria n? 242, de 7 de agosto de 2013 - Associagio de Comunicagio
Comunitaria do Bairro Santa Tereza, no municipio de Miracema - RJ;

36 - Portaria n® 244, de 7 de agosto de 2013 - Associagio Comunitaria Cultural
e de Radiodifusdo S#o José do Horténcio, no municipio de Sao José do Horténcio - RS;

37 - Portaria n® 245, de 7 de agosto de 2013 - Associagio de Comunicagiio
Social de Pedras Altas, no municipio de Pedras Altas - RS;

38 - Portaria n® 246, de 7 de agosto de 2013 - Associagio Cultural e
Comunitdria de Agrondmica, no municipio de Agronémica - SC;

39 - Portaria n® 258, de 28 de agosto de 2013 - Associacdio de Radiodifusio de
Caraguatatuba - Zona Sul, no municipio de Caraguatatuba - SP;

40 - Portaria n® 259, de 28 de agosto de 2013 - Associagio Cultural e
Comunitaria de Inibia Paulista, no municipio de Intbia Paulista - SP;

41 - Portaria n® 262, de 28 de agosto de 2013 - Associagdo Comunitdria de
Radiodifusdo Tocosmojiense, no municipio de Tocos do Moji - MG;

42 - Portaria n® 263, de 28 de agosto de 2013 - Associagdo Comunitaria e
Cultural de Panama, no municipio de Panamé - GO,

43 - Portaria n® 280, de 25 de setembro de 2013 - Associagio Comunitaria para
o Desenvolvimento Econ6émico Socio Cultural de Riacho de Santana, no municipio de Riacho
de Santana - BA;

44 - Portaria n® 281, de 25 de setembro de 2013 - Associagdo de Comunicacdo
Comunitaria de José€ de Freitas, no municipio de José de Freitas - P;

45 - Portaria n® 290, de 27 de setembro de 2013 - Associagdo Comunitaria dos
Comunicadores Local ¢ Moradores de Campo Alegre de Lourdes, no municipio de Campo
Alegre de Lourdes - BA;

46 - Portaria n® 291, de 27 de setembro de 2013 - Associagio Rédio Serra Verde
FM, no municipio de Rio Quente - GO;

47 - Portaria n® 292, de 27 de setembro de 2013 - Associagdio Comunitéria
Cultural Curraldentense, no municipio de Curral de Dentro - MG;

48 - Portaria n® 293, de 27 de setembro de 2013 - Associagdo Comunitdria de
Angical, no municipio de Massapé do Piaui - PI;

49 - Portaria n° 294, de 27 de setembro de 2013 - Associagio Comunitdria de
Comunicagéo ¢ Cultura Som das Aguas, no municipio de Curitiba - PR; e

50 - Portaria n® 296, de 27 de setembro de 2013 - Associagdo Cidade de Santos,
no municipio de Santos - SP.

Brasilia, 23 de Jjulho de2014.
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Em 23 de julho de 2014.
moC 48 120

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado MARCIO BITTAR
Primeiro Secretario da Cdmara dos Deputados

Assunto: Radiodifusio.

Senhor Primeiro Secretario,

Encaminho a essa Secretaria Mensagem da Excelentissima Senhora Presidenta da
Republica na qual submete a apreciagdo do Congresso Nacional os atos que autorizam a
execugdo de servigos de radiodifusio comunitaria constantes das Portarias n® 524, de 2011, 14,
15, 67, 243, 264, 267, 268, 276, 297, 317, 370, 374, 427, 432, 434, 455, 456 e 500, de 2012, 26,
97, 99, 100, 144, 146, 150, 167, 169, 170, 206, 236, 239, 240, 241, 242, 244, 245, 246, 258,
259, 262, 263, 280, 281, 290, 291, 292, 293, 294 e 296, de 2013.

Atenciosamente,

[
.[» /,-/’1/\/

ALOI IO MERCADANTE
M1n1§tr0 de stado Chefe da (Jasa Civil
da Presidéncia da Republica
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES )
DELEGACIA REGIONAL DO MINISTERIO DAS COMUNICACOES
NO RIO DE JANEIRO

Termo de Abertura de Volume

Aos 6 dias do més de setembro de 2011 procedemos a abertura deste volume n° I
do processo n° 53000.044200/2011-00 que se inicia com a folha n° 01. Para constar, eu, Jason
Campelo Bastos, Analista Técnico-Administrativo, subscrevo e assino.

/ Jgbon Campelo Bastos
Mdtricula SIAPE 1787554

SERVCO PURLICO rEDRs |
Miristério das Comunicache
CONP R o | S eyt

15 AGO 2013




ANEXO 2 - MODELO DE REQUERIMENTO %’
FORMULARIO PADRONIZADO MODELO As2::57:

REQUERIMENTO PARA AUTORIZAGAG 3543

[ ST 4

EXECUGAO DO SERVICO DE RADIODIFUSAO COM,%IQ:RIA

Exmo Sr. Ministro de Estado das Comunicagées,

A ASSOCIAGAO RADIO COMUNITARIA RIO VOLTA FM. CNPJ: 97.545.243/0001-
47. Com sede na: RUA GALDINO GOMES, S/N°. CENTRO, BAIXA GRANDE DO .
RIBEIRO, ESTADO DO PIAUl, CEP. 64.868-000. Telefone (63) 9996-5885 correio
eletrdnico: paulohenriqueoliver@hotmail.com, entidade sem fins lucrativos, legalmente
constituida e devidamente registrada no érgdo competente, vem, respeitosamente a
presenca de Va. Ex2., em atendimento ao Aviso 05/2011, apresentar a documentagdo de
que trata o item 7 da Norma n° 1/2004 — Norma Complementar do Servigo de Radiodifusdo
Comunitaria, aprovada pela Portaria MC no 103, de 23 de janeiro de 2004, publicada no
Diario Oficial da Uniao de 26 subseqUente.

Baixa Grande do Ribeiro-Pl, 29 de julho de 2011.

SERVICO PUBLICG rEDERA |
| Miistivo cae Comuricagte
OCr ™ Peresros- 207 LOONT 67 L A iy,
JOCILE PEREIRA DIAS
CPF: 497.238.713-00 15 AGO 2613

Presidente \/'/

RUA GALDINO GOMES, S/N°. CENTRO, BAIXA GRANDE DO RIBEIRO, ESTADO DO
PIAUI, CEP. 64.868-000.



| -~ RELAGAO DE DOCUMENTOS APRESENTADOS -

1 — Cobpia de comprovante de inscricdo no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas do Sim Nao
Ministério da Fazenda ~ CNPJ/MF X
2 — Estatuto Social, devidamente registrado Sim Nao
X
3 — Ata de Constituigio da entidade devidamente registrada Sim Nao
X
4 — Ata de eleig&o da diretoria em exercicio, devidamente registrada Sim Nao
X
5 — Relagdo contendo o nome de todos os associados pessoas naturais e juridicas Sim Nao
X
6 — Prova de que seus diretores s3o brasileiros natos ou naturalizados ha mais de dez anos | Sim Nao
X
7 — Prova de que seus diretores sdo maiores de dezoito anos ou emancipados Sim Nao
X
8 — Declaragdo, assinada pelo representante legal, especificando o enderego completo da | Sim Néo
sede da entidade X
9 ~ Declaragéo, assinada pelo representante legal, de que todos os seus dirigentes residem | Sim Nao
na &rea da comunidade a ser atendida pela estag&o ou na area urbana da localidade, conforme o X
caso
10 — Declaragéo, assinada por todos os diretores, comprometendo-se ao fiel cumprimento | Sim Nao
das normas estabelecidas para o Servigo X
L
11 - Declaragéo, assinada pelo representante legal, de que a entidade nao ¢ exequianiage.l.Sin. | Nao
qualquer modalidade de servi¢o de radiodifus&o, inclusive comunitéria, ou de qualquer Y FEDERA"
distribuicdo de sinais de televisdo mediante assinatura, bem como de que a entidadg mm e Pormy 5 i
como integrante de seu quadro diretivo ou de associados, pessoas que, nessas (G005, .~ - 'rfo?'
participem de outra entidade detentora de outorga para execugdo de qualquer dop ‘servigbs | ™ ' ot
mencionados
15 AGO-2013
12 — Declaragéo, assinada pelo representante legal, constando a denominagdo fle fantasia | Sim Nao
da emissora, se houver K’x
13 ~ Declaragdo, assinada pelo representante legal, de que o local pretendido para a|Sim Néao
instalagdo do sistema irradiante possibilita o atendimento do disposto no subitem 18.2.7.1 ou X
18.2.7.1.1 da Norma Complementar no 1/2004
14 — Declaragio, assinada por profissional habilitado ou por representante legal da|Sim Néo
entidade, confirmando as coordenadas geograficas, na padronizagdo GPS-SAD69 ou WGS 84, e o X
enderecgo proposto para instalagéo do sistema irradiante
15 — Declaragao, assinada pelo representante legal, de que a entidade apresentara Projeto | N
Técnico de acordo com as disposi¢cdes da Norma Complementar no 1/2004 e com os dados Sim Nao
indicados em seu requerimento, caso seja selecionado
X

qgf\c' - 0s



16 — Comprovante de recolhimento de taxa relativa as despesas de cadastramento Sim N&o
X
Il - MANIFESTAGOES DE APOIO
1 - Manifestagdo de apoio individual contendo 0 nome, o nimero da identidade, o enderego | Sim Nao
do domicilio ou residéncia, o Cédigo de Enderegamento Postal (CEP) e a assinatura do declarante X
1.1 — Soma das manifestagdes individuais apresentadas
2 ~ Manifestagéo de apoio coletiva, apresentada sob a forma de abaixo-assinado, contendo | Sim Nao
0 nome, o nimero da identidade, o enderego do domicilio ou residéncia, o Codigo de X
Enderecamento Postal (CEP) e a assinatura de cada declarante
21 - Soma das assinaturas constantes das manifestagées de apoio coletivas, 0
apresentadas sob a forma de abaixo-assinado 1 0
3 — Manifestagdo de apoio apresentada por entidades associativas e comunitarias, | Sim Nao
legalmente constituidas e sediadas na 4rea pretendida para a execugo do Servigo, contendo a
denominag&o da entidade apoiadora, 0 enderego da sede, o Cédigo de Enderegamento Postal X
(CEP) e assinatura do representante legal
3.1 — Soma das manifestagdes de apoio das entidades associativas e comunitérias
apresentadas
4 — Manifestag@o de apoio dos associados da entidade requerente comprovada por meio de [ Sim [ Nao
assinaturas constantes de Ata de Assembléia Geral, convocada especialmente para manifestar X
apoio & iniciativa de requerer a autorizagdo para execugdo do Servico de Radiodifuséo
Comunitéria
4.1 - Soma das assinaturas constantes da Ata de Assembléia Geral 04
Il - ACORDO PARA ASSOCIAGAO DAS ENTIDADES
Caso exista mais de uma entidade concorrente na mesma éarea de servigo, a requerente | Sim Nao
declara que concorda em associar-se as demais entidades. X

Declaro, sob as penas da lei, como representante legal da entidade requerente, para fins de instrug&o do processo

relativo a solicitagdo de autorizag&o para execugdo do Servigo de Radiodifus&o Comunitaria,junto ao Ministério dgs

Comunicagdes, que toda a documentagdo descrita neste formulério estd sendo apresenta
autenticada e em conformidade com o subitem 7.2 da Norma Complementar n°® 1/2004, bem cp
s&o verdadeiras e de minha inteira responsabilidade.

06;&,.’ eFels oD O 7
JOCILE PEREIRA DIAS
CPF: 497.238.713-00
Presidente
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15 AGO 2013
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Indicar abaixc os enderegos para correspondéncia e do sistema irradiante, de modo agilizar o seu

cadastro e andamento do processo.

Enderego para correspondéncia: RUA GALDINO GOMES, S/N°. CENTRO, BAIXA
GRANDE DO RIBEIRO, ESTADO DO PIAUI, CEP. 64.868-000. Telefone para contato: 63

9996-5885 e-mail: paulohenriqueoliver@hotmail.com

Pretende instalar o sistema irradiante de sua estagdo na RUA GALDINO GOMES,
S/N°. CENTRO, BAIXA GRANDE DO RIBEIRO, ESTADO DO PIAUI, CEP. 64.868-000, de
coordenadas geograficas: 07° 51’47”S de latitude e 45°12’46”W de longitude.
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Comprovante de loseri¢3o e de Situag#o Cadastral - Impressio bttp://www receita.fazenda.gov.br/prepararlmpressao/ ImprimePagina ¢
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Comprovante de Inscrigao e de Situagdao Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizagio cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE NSCRICAO F A DATADE ABERTURA
) 07 546, 243/0004 47 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO 0810712014
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL

ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA RIO VOLTA FM

TITULO DO ESTABEL ECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
RADIO COMUNITARIA RIO VOLTA FM

CODIGO E DESCRICAO DA ATMDADE ECONOMCA PRINCIPAL
94.30-8-00 - Atividades de associagdes de defesa de direltos sociais

CODIGO E DESCRICAO DAS ATMDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
84.93-6-00 - Atividades de organizagdes associativas ligadas a cultura e 3 arte
94.99-5-00 - Atividades associativas ndo especificadas anterionmente

CODIGO E DESCRICAD DA NATUREZA JURIDICA
399-8 - ASSOCIACAO PRIVADA

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R GALDINO GOMES SN
CEP BAIRRODISTRITO MUNICIPIO UF
64.868-000 CENTRO
' ) SMUACAD CADASTRAL :
- ATIVA 2 { WA
[¢a.. i SN NPT L)

MOTMO DE SITUAGAO CADASTRAL

1.6 _ALA 9nm
v J RUUTLUTJ

SITUAGAO ESPECIAL DAJA DA SITUACAO ESPECIAL

AR Eaiie siniaiaind

= J
Aprovado pela Instrugcido Normativa RFB r° 1.005,-de 08 de fevereirc de 2010.
Emitido no dia 13/7/2011 as 16:47:14 (data e hora de Brasilia).
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ESTATUTO DA ASSOCIAGCAO RADIO COMUNITARIA RIO
VOLTA FM.

ESTATUTO SOCIAL

I -DA D[ENOMINA(;Z\O, SEDE E FINS.

Art1° - A ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA RIO VOLTA FM, doravante
denominada ASSOCIAGAO RADIO COMUNITARIA RIO VOLTA FM é uma entidade civil
de direito privado, sem fins lucrativos, de duragéo indeterminada, de carater cultural e
social, de gestao comunitaria, composta por nimero ilimitado de associados e constituida
pela unido de moradores € representantes de entidades da comunidade atendida, para
fins nao econdmicos, de BAIXA GRANDE DO RIBEIRO, ESTADO DO PIAUI, com sede,
na RUA GALDINO GOMES, S/N°. CENTRO, BAIXA GRANDE DO RIBEIR, ESTADO DO
PIAUI, CEP. 64.868-000.

Paragrafo Unico - A ASSOCIAGAO RADIO COMUNITARIA RIO VOLTA FM utilizara
como denominagéo fantasia RADIO COMUNITARIA RIO VOLTA FM e reger-se-a pelas
disposi¢des deste estatuto e pelas leis vigentes no territério nacional.

Art.2°- A ASSOCIAGAO RADIO COMUNITARIA RIO VOLTA FM tem por objetivo

EXECUTAR SERVIGO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA, bem como:

| - beneficiar a comunidade com vistas a: "

a) Dar oportunidade a difusdo de idéias, elementos de cultura, tradigdes e habitos sociais
da comunidade alem de desenvolver o turismo local e suas potencialidades;

b) Oferecer mecanismos a formagéo e integragdo da comunidade, estimulando o lazer, a
cultura e o convivio social promovendo feiras agropecudrias para amostra de produtos
cultivados no municipio;

c) Prestar servigos de utilidade publica, integrando-se aos servigos de defesa civil,
sempre que necessario;

d) Contribuir para o aperfeigopamento proflssmnal nas areas de atuagdo dos jornalistas e
radialistas, de conformidade com a legislagao profissional vigente;

e) Permitir a capacitagdo dos cidaddos no exercicio do direito de expressao da forma
mais acessivel possivel.

Il — respeitar e atender aos seguintes principios:

a) Preferéncia das finalidades educativas, artisticas, culturais e informativas em beneficio
do desenvolvimento geral da comunidade;

b) Promogéao das atividades artisticas e jornalisticas na comunid %m@d s
membros da comunidade atendida; AL PR

c) Respeito aos valores éticos e sociais da pessoa e da familia, f; vorecendo a integracgio
dos membros da comunidade atendida; 15 A§0 1

d) Nao discriminagédo de raga, religido, sexo, preferéncias sexuaisy icgao politico-
ideolbgico-partidario e condigao social nas relagdes comunitafias;

§1° E vedado o proselitismo de qualquer natureza, assim como qualquer discriminagao

politica, filoséfica, racial, religiosa, sexual, de género ou de qualquer natureza na

admiss&o dos associados;

<
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§2° Sera obrigatéria a pluralidade de opinides e versao, de forma simultanea em matérias
polémicas, na programagado opinativa e informative, divulgando, sempre, as diferentes
interpretacdes relativas aos fatos noticiados;

§3° Qualquer cidaddo da comunidade beneficiada tera direito a emitir opinides sobre
quaisquer assuntos abordados na programacdo da emissora, bem como manifestar
idéias, propostas, sugestdes, reclamagdes ou reivindicagdes, devendo apenas observar o
momento adequado da programacgao para fazé-lo, mediante pedido encaminhado a
direcao responsavel pela Radio Comunitaria.

Art. 3° - Os dirigentes e associados nao responderdo, nem mesmo subsidiariamente,
pelas obriga¢des contraidas pela Entidade, ressalvados os casos em que os dirigentes
responderao por comprovada culpa no desempenho de suas fungoes.

Art.4°- A receita da ASSOCIAGAO RADIO COMUNITARIA RIO VOLTA FM sera
utilizada, Unica e exclusivamente, para a consecugdo de suas finalidades institucionais e
nao sera admitida a remuneracéo de seus dirigentes pelo exercicio de suas fungdes, bem

como a distribuigdo de lucros (sobras), dividendos, vantagens ou bonificagées a qualquer
dos seus associados ou dirigentes.

Il - DOS ASSOCIADOS
Art. 5° - Serao admitidos como associados as pessoas fisicas e juridicas que tenham
preenchido formulario proprio e admitidas em Assembléia Geral, com residéncia ou sede
neste Municipio, desde que se comprometam a respeitar e cumprir as disposi¢des deste
Estatuto.

Art. 6° - A ASSOCIAGAO RADIO COMUNITARIA RIO VOLTA FM sera composta pelas
seguintes categorias de associados:

| — Fundadores ~ formada por todos aqueles que assinaram a ata de fundagéo.

I - Contribuintes ou Efetivos — formada por pessoas que se filiaram e que participam
efetivamente das reuniées, AG e que contribuem financeiramente com sua mensalidade.
Il — Honorarios — Formados por aqueles que meregam o reconhecimento por algum
gesto honroso a esta entidade, que os fazem por aclamagao serem merecedores deste
titulo vitalicio.

Art. 7° - As contribuigdes dos associados serédo reguladas em Assem )W&wﬂ
: CONFZfr o, At et
Art. 8° - Sao direitos e deveres dos associados:
a) O direito de voto e de concorrer as eleicdes, podendo ser vptado§5pm@ 16Argos
diretivos, desde que atendam ao disposto no §2° do art. 12; i
b) Manter sua contribuigdo em dia, conforme estipulado pela AG.

c) Ter acesso a qualquer documento oficial da entidade, inclusjwe.-ao cadastro de
funcionarios e participantes simpatizantes com o projeto, mediante sohc;tagao por
escrito @ Diretoria Executiva, resguardando-se as informagbes de carater pessoais,
exceto se aprovado em reuniao da Diretoria;

Art. 9° - S40 passiveis de punigcdo temporaria ou de exclusao definitiva do quadro social,
havendo justa causa, os associados que infringirem este estatuto, desde que sua
transgressdo seja indicada mediante requerimento dirigido a diretoria que, frente a
procedéncia da solicitagdo, devera submeté-la a Assembléia Geral, convocada




especialmente para este fim, para deliberagdo fundamentada, assegurado o amplo direito
de defesa do associado em questao.

Il - DOS ORGAOS E DE SEU FUNCIONAMENTO
Art. 10 - Sao 6rgédos da ASSOCIAGAO RADIO COMUNITARIA RIO VOLTA FM:
a) Assembléia Geral;
b) Diretoria;
c) Conselho Comunitario

Art. 11 - A Assembléia Geral, érgdo maximo de deliberagdo da ASSOCIACAO RADIO
COMUNITARIA RIO VOLTA FM, sera composta por seus associados, € ocorrera
ordinariamente a cada ano, no dia 30 do més de Janeiro para avaliagdo e prestagdo de
contas da Diretoria, discussao e aprovacgao de planos, projetos e assuntos gerais. Devera
ordinariamente, ocorrer a cada 04 (quatro) anos para elei¢gdo da Diretoria e do Conselho
Comunitario e extraordinariamente podera ser convocada para destituicdo dos dirigentes
e alteracéo estatutaria, respeitando-se o disposto no §1°.

§ 1° - A AG podera ser convocada extraordinariamente pela maioria da diretoria, por um
terco dos associados fundadores ou, no minimo, um quinto dos associados
(colaboradores ou efetivos), para discussdo e decisdo relativa a assuntos de interesse
geral. Quando a deliberagdo se relacionar a destituicdo de dirigentes ou alteragéo
estatutaria sera exigido o voto concorde de dois tercos dos presentes a Assembléia
especialmente convocada para esse fim, ndo podendo ela deliberar, em primeira
convocagao, sem a maioria absoluta dos associados, ou com pelo menos de um tergo nas
convocagdes seguintes.

§2° - A convocagao devera ser feita com antecedéncia_minima de oito dias, através de
edital ou comunicado afixado na sede da ASSOCIAGAO RADIO COMUNITARIA RIO
VOLTA FM e estidio, bem como na sede das entidades que comp&em o Conselho
Comunitario e com divulgagéo através de pelo menos quatro chamadas diarias durante a
programagao da emissora, devendo conter data, hora, local e pauta da reunido.

§3° - A AG deliberara em primeira convocagdo somente com metade mais um dos
associados aptos a votar €, em segunda convocacéo, trinta minutos ap6s com qualquer
numero de associados aptos a votar, respeitadas as disposi¢des dispostas no §1°.

§4° - A AG convocada para fins eleitorais, alienagdo de bens imdveis ou médveis ou
extingédo da entidade, devera ser convocada com trinta dias de antecedéncia e, deliberara
conforme este estatuto, mediante voto dos associados Wom suas obrigagdes
sociais filiados & pelo menos seis meses, respeitadas as di WMG&W §1°.

' da Camunicache

Art. 12 - A Diretoria da ASSOCIAGAO RADIO COMUNITERIARIO VOEFA AM, 6rgao
executivo e administrativo, serd composta por um Presidente, Vice Presidente, um
Diretor Administrativo, um Diretor de Operagdes, eleitos gm Aggﬁﬁqeﬁyhera para um
mandato de 04 (quatro) anos, permitida a reelei¢éo. So—

§1° - A Diretoria da ASSOCIAGAO RADIO COMUNITAF‘.ﬁ" RIO VOLTA FM dodera ser
substituida, para finalizagdo do mandato, no todo ou em parte, mediante decisdo em
Assembléia Geral, respeitadas as disposi¢des dispostas no §1°.

—



§ 2° - Apenas fardo parte da Diretoria brasileiros natos ou naturalizados ha mais de 10
(dez) anos e maiores de 18 anos ou emancipados, cujas residéncias sejam situadas na
area da comunidade atendida e ainda, tais dirigentes néo poderao estar no exercicio de
mandato eletivo que Ihes assegure imunidade parlamentar ou fungéo da qual decorra foro
especial.

Art. 13 - S&o atribuigdes:
I) Da Diretoria:

Administrar e superintender os trabalhos e o patriménio da entidade.

Convocar as reunides e Assembléias Gerais;

Representar a ASSOCIAGAO RADIO COMUNITARIA RIO VOLTA FM em atos
publicos ou internos.

Realizar todos atos necessarios ao desenvolvimento da ASSOCIACAO RADIO
COMUNITARIA RIO VOLTA FM.

Apresentar relatério anual a Assembléia Geral, acerca do Balango Patrimonial e o
Relatério de Atividades;

Prestar as contas ao final de cada exercicio financeiro.

Desenvolver e promover o intercambio com a comunidade e entidades afins

Criar e instalar servicos e Departamentos para a realizagdo e desenvolvimentos das
finalidades da entidade;

Alienar, decidir sobre aquisicdo e constituir 6nus sobre bens méveis e imoveis
mediante autorizagdo da Assembléia Geral;

i) De cada dirigente:

a)

b)

d)

Ao Presidente compete: representar a ASSOCIAGAO RADIO COMUNITARIA RIO
VOLTA FM, passiva e ativa, judicial e extrajudicialmente, coordenar e presidir as
reunides da diretoria; assinar contratos, ajustes ou convénios de interesse da
associagdo, movimentar conta bancaria conjunta da entidade com os demais
responsaveis, votar e deter o voto de desempate nas deliberagdes da diretoria e em
Assembléia Geral; praticar todos os atos.necessarios a administragcédo da entidade,
organizar seus servicos e Departamentos; participar e presidir as reunides do
Conselho Comunitario;,

Ao Vice-Presidente compete: Participar ativamente das reunides da Diretoria,
contribuindo com suas fungdes coletivas; Substitujr 'dgnte em caso de seu
impedimento temporario ou definitivo; Substituir o e F@ﬁ)@” no caso de
seu impedimento temporario ou definitivo, acumul Cg‘@gﬁ & Gomaicagem| acumular o
seu direito de voto. NI

Ao Diretor Administrativo compete: gerir as ativigades a mmlstratlvas e financeiras
da entidade, dirigir e supervisionar todos 0s ser¢os 6880 da associagéo,
assinar conta conjunta com o0s demais responsavef e as\si,na.uebm o Prgsidente todo
os documentos concernentes a vida financgra da ASSOCIA AO RADIO
COMUNITARIA RIO VOLTA FM, secretariar as relrides da diretoria, ldvrar as atas,
ter sob sua guarda os livros, atas e pareceres da entidade, bem como todos os
documentos relativos a tesouraria e secretaria, dirigir € supervisionar os servigos da
tesouraria e da secretaria, organizar € manter a escrituragdo do movimento
econdmico financeiro da entidade;.

Ao Diretor de Operagdes compete: implementar e supervisionar todos os aspectos
concernentes a execugao do servigo de radiodifusdo comunitéria, relativamente aos
seus aspectos legais, técnicos e qualitativos, gerir e captar os recursos advindos de
patrocinio sob forma de apoio cultural, bem como supervisionar e ter sob sua guarda

—
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todo o patriménio considerado no ambito das operacbes relativas ao servico de
radiodifus&o; promover a integragdo da comunidade com o servico prestado;

Art. 14 - O Conselho Comunitario, eleito em Assembléia Geral para mandato igual ao da
Diretoria, sera composto por, no minimo, cinco pessoas representantes de entidades da
comunidade local, tais como associacbes de classe, beneméritas, religiosas ou de
moradores, desde que legalmente instituidas, com o objetivo de acompanhar a
programagéo da emissora, com vista ao atendimento do interesse exclusivo da
comunidade. '

§1° - O Conselho Comunitario devera organizar-se através de seu regimento interno e
cumprira as atribuicdes definidas pela legislacéo vigente sobre o servigo de radiodifusao
comunitaria, devendo periodicamente elaborar relatério resumido contendo a descri¢éo da
grade de programacgéo, bem como sua avaliagao.

§2° - Os membros da Diretoria integrardo o Conselho Comunitario, mas sua participagao
nao podera ser considerada para os efejitos de calculos da composicdo do Conselho, na
forma do caput deste artigo.

IV - DAS ELEICOES
Art. 15 - As chapas para a diretoria estardo aptas, se entregues até trés dias antes da
Assembléia Geral de eleicdo, por requerimento a Comissao eleitoral, acompanhada de
nominata completa e pelo devido expresso consentimento de seus membros bem como
do referendum de, no minimo, um décimo de associados aptos a votar.

4 Dmm.c;a.”no o voto
Ministério das cache
CO.!" :'('.’ ?{“..'?!’J"J'I‘H
§2° - A diretoria sera formada pela chapa que alcancar aJmaioria dos votos oujde acordo
com a proporcionalidade dos votos obtidos por cada chapa, cbgd,q;mzmpbtidc o0 minimo
de vinte por cento dos votos validos totalizados no procegso eleitoral. A escolhg do critério
para contagem sera decidida no inicio da AG.

§1° - E vedada a participagéo de associados em mais dds
cumulativo ou por procuragao.

V - DA PROGRAMAGAO
Art. 16 - A programacédo da emissora, devera respeitar todos os principios e normas
dispostas na legislacéo vigente no territorio nacional sobre radiodifusdo comunitaria.
Paragrafo Unico - Sera vedada a transferéncia da outorga e a formagéo de redes,
excetuadas as situagdes de guerra, calamidade publica, epidemias e as transmissdes
obrigatérias dos Poderes Executivo, Judiciario e Legislativo, definidas em leis. Também
sera vedado a cessdo ou arrendamento da emissora do Servico de Radiodifusdo
Comunitaria ou de horarios de sua programacao.

VI - DA RECEITA E DO PATRIMONIO )
Art. 17 - O Patriménio e Receita da ASSOCIAGAO RADIO COMUNITARIA RIO VOLTA
FM sera composto pelas contribuigdes sociais definidas pela Assembléia Geral, pelas
doagdes, auxilios e subvengdes, pelos bens méveis ou imdveis, pelas rendas e juros de
depésitos bancarios e aplicagdo financeira, pelos saldos de exercicios financeiros
anteriores transferidos para a conta patrimonial, por valores advindos de suas atividades
comunitarias, bem como por aqueles decorrentes do patrocinio sob forma de apoio
cultural.
~
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ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA RIO VOLTA FM

RUA GALDINO GOMES, S/N°. CENTRO, BAIXA GRANDE DO RIBEIRO, ESTADO DO PIAUI, CEP. 64.868-000.

RELAGAO DOS ATUAIS MEMBROS DESTA ENTIDADE

CARGO: PRESIDENTE

NOME: JOCILE PEREIRA DIAS

CPF: 497.238.713-00

RG: 1055706 SSP-PI

ENDERECO: RUA EZEQUIEL GOMES, S/N°. CENTRO
CIDADE: BAIXA GRANDE DO RIBEIRO - PI

CEP: 64.868.000

CARGO: VICE-PRESIDENTE

NOME: LEANDRO RIBEIRO DIAS

CPF: 041.841.963-90

RG: 2892563 SSP-PI

ENDEREGCO: RUA GALDINO GOMES, S/N°. CENTRO
CIDADE: BAIXA GRANDE DO RIBEIRO - PI *

CEP: 64.868.000

CARGO: DIRETORA ADMINISTRATIVA

NOME: MARIA EDILENE BRANDAO DA SILVA

CPF: 838.859.003-00

RG: 1179562 SSP-PI

ENDEREGCO: RUA EZEQUIEL GOMES, S/N°. CENTRO
CIDADE: BAIXA GRANDE DO RIBEIRO - PI

CEP: 64.868.000

CARGO: DIRETOR DE OPERAGOES

NOME: JOSO CASTRO DOS SANTOS

CPF: 006.755.753-89

RG: 1899406 SSP-PI .
ENDERECO: AVENIDA SEBASTIAO LEAL, S/N°. CENTR
CIDADE: BAIXA GRANDE DO RIBEIRO - PI

CEP: 64.868.000
















ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA RIO VOLTA Fiif

RUA GALDINO GOMES, S/N°. CENTRO, BAIXA GRANDE DO RIBEIRO, ESTADO DO PIAUI, CEP. 64.8G8-500

DECLARACAO ASSINADA PELO REPRESENTANTE LEGAL DA ENTIDA: .

JOCILE PEREIRA DIAS, na qualidade de representante legal da ASSOCIAGAO RADIG
COMUNITARIA RIO VOLTA FM, declaro para os devidos fins que:

O endereco completo da sede da entidade é na: RUA GALDINO GOMES, S/N°.
CENTRO, BAIXA GRANDE DO RIBEIRO, ESTADO DO PIAUI, CEP. 64.868-000.

Todos os dirigentes da entidade residem na area da comunidade a ser atendida pela
estag&o ou, se a localidade for menor ou igual a 3,5 Km, na drea urbana da localidade;

A entidade nao é executante de qualquer modalidade de servigo de radiodifusao,
inclusive comunitaria, ou de qualquer servigo de distribuicdo de sinais de televisao
mediante assinatura, bem como a entidade nao tem como integrante de seu quadro
diretivo ou de associados, pessoas que, nessas condigdes, participem de outra entidade
detentora de outorga para execugado de qualquer dos servigos mencionados;

O nome fantasia da entidade e da emissora sera RADIO COMUNITARIA RIO VOLTA
FM

O local pretendido para a instalagdo do sistema irradiante possibilita o atendimento do
disposto no subitem 18.2.7.1 ou 18.2.7.1.1 da Norma Complementar n® 1/2004.

As coordenadas geograficas, na padronizagao WGS 84, sdo: 07° 51°47”S de latitude e
45°12’46”W de longitude e o0 enderego proposto para instalagdo do sistema irradiante
¢ RUA GALDINO GOMES, S/N°. CENTRO, BAIXA GRANDE DO RIBEIRO, ESTADO
DO PIAUI, CEP. 64.868-000.

A entidade apresentara Projeto Técnico de acordo com as disposicées da Norma
Complementar no 1/2004 e com os dados indicados em seu requerimento, caso seja
selecionada;

A Entidade requerente nao possui qualquer vinculo de subordinagéo ou que a sujeite a
geréncia, a administragéo, ao dominio, ao comando ou a orientagdo de qualquer outra
entidade, em respeito ao disposto no art. 11 da lei 9612/98.

Baixa Grande do Ribeiro - Pl, 12 julho de 2011.

SE’W'CO PUEUCO f‘EDtrbu
Wrisifo da Comurcagie
é/e//w D/ &3 CONf LN T
JOCILE PEREIRA DIAS
CPF: 497.238.713-00 15 AGO 2013
Presidente n—
BT Smme v

RUA GALDINO GOMES, S/N°. CENTRO, BAIXA GRANDE DO RIBEIRO, ESTADO DO PIAUI,

CEP. 64.868-000.
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ASSOCIAGAO RADIO COMUNITARIA RIO VOLTA FM. e/ |
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DECLARAGAO ASSINADA PELOS DIRIGENTES DA ENTIDADE
Nos, abaixo-assinados, na qualidade de dirigentes da ASSOCIAGAO RADIO
COMUNITARIA RIO VOLTA FM declaramos, para os devidos fins, que nos

comprometemos ao fiel cumprimento da Lei n° 9.612/98, do Regulamento e das Normas
estabelecidas para o Servico de Radiodifusdo Comunitaria.

C/ fr ’/94681/ 2./ 0= Morven %43 dﬂ/‘g‘ Wsico.

JOCILE PEREIRA DIAS MARIA EDILENE BRANDAO DA SILVA
CPF: 497.238.713-00, RG: 1055706 SSP-PI, CPF: 838.859.003-00, RG: 1179562 SSP-PI,
ENDEREGO: RUA EZEQUIEL GOMES, S/N°. ENDEREGO: RUA EZEQUIEL GOMES, S/N°.
CENTRO, CIDADE: BAIXA GRANDE DO RIBEIRO-PI, * CENTRO, CIDADE: BAIXA GRANDE DO RIBEIRO-P},
CEP: 64.868.000 CEP: 64.868.000

L Wl Peoz < ‘ ﬁ‘g\o’g/_}/
LEANDRO RIBEIRO DIAS SYCASTRG ’6% NTOSPZ ™

CPF: 041.841.963-90, RG: 2892563 SSP-PI, CPF: 006.755.753-89, RG: 1899406 SSP-PI,
ENDEREGO: RUA GALDINO GOMES, S/N°. CENTRO, ENDEREGO: AVENIDA SEBASTIAO LEAL, S/N°.
CIDADE: BAIXA GRANDE DO RIBEIRO-PI, CEP: CENTRO, CIDADE: BAIXA GRANDE DO RIBEIRO-PI,
64.868.000 ' CEP: 64.868.000

RUA GALDINO GOMES, S/N°. CENTRO, CIDADE: BAIXA GRANDE DO RIBEIRO-PI,
CEP: 64.868.000.
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Transferéncia para Conta Unica do Tesouro

Comprovante i

SISBB - Sistema de Informagdes Banco do Brasil - 26/08/2011 - Autoatendimento BB - Hora: 07:57:14
Agéncia: 2781-2 - Conta: 20203-7 - Cliente: PAULO HENRIQUE O ROCHA

Debitado Creditado
Agéncia; 2781-2 Nome: TFT TRANSF FINANC TESOURO
Conta: 20203-7 UG Gestao finalidade: 41000300001188220
Nome: PAULO HENRIQUE O ROCHA CPF/CNPJ: 96300884104

Data: Nesta data  Valor: 20,00

Transagdo efetivada com sucesso!

SERV?;PUBUCO *EDbRA |
Ministéno dac Neaghe:
CONFZor =- by

- R
0 0 l"(l"”‘

15 AGO 7013
o

https://www2.bancobrasil.com.br/aapf/transferencia/818-02.jsp 26/08/2011
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES i
DELEGACIA REGIONAL DO MINITERIO DAS COMUNICACOES
NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Despacho

Processo n® 53000.044200/2011-00
Interessado: ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA RIO VOLTA FM

Nesta data, foram incluidas, numeradas e rubricadas as folhas de niimeros 36 a 83
deste processo, ausentes a época de montagem do referido processo. Estéio sendo incluidas neste
momento por ocasifo de envio posterior dos documentos.

Este despacho constitui a folha de n° 35.

Rio de Janeiro, 13 de setembro de 2011.
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ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA RIO VOLTAFM &%,

RUA GALDINO GOMES, S/N°. CENTRO, BAIXA GRANDE DO RIBEIRO, ESTADO DO PlAUi, CEP. 64.868-000 ey l
. %Fm
£

Baixa Grande do Ribeiro- Pl, 26 de agosto de 2011. _

Oficio n°. 01/MC/2011

HIMISTEREY D03 SO UMICL QOES
EraslLia - OF
Ao. Senhor. 3000 D486832014-75
GENILDO LINS DE ALBUQUERQUE NETO. QR 42

Secretario de servigo de Comunicagao Eletrénica
Ministério das Comunicagdes - Esplanada dos Ministérios
BRASILIA-DF

12320111555

ASSUNTO: APRESENTAGAO DE MANIFESTACOES DE APOIO, AVISO 05/2011
CIDADE: BAIXA GRANDE DO RIBEIRO - P|

Senhor Secretario

Na qualidade de representante legal da ASSOCIAGAO RADIO COMUNITARIA
RIO VOLTA FM, CNPJ: 97.545.243/0001-47, tendo em vista que ja encaminhamos a
documentagédo em atendimento ao Aviso de Habilitagado 05/2011, e que 0 mesmo ainda se
encontra em aberto, solicitamos que sejam juntadas ao nosso processo as manifestagdes
de apoio em anexo.

NUMERO DE PAGINAS: 40 (quarenta)
TOTAL DE MANIFESTACOES DE APOIO: 400 (quatrocentos)

Certo do pronto atendimento, antecipo meus sinceros agradecimentos, deixando-me a
inteira disposi¢éo para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente.

JOCILE PEREIRA DIAS

CPF: 497.238.713-00
Presidente

RUA GALDINO GOMES, S/N°. CENTRO, BAIXA GRANDE DO RIBEIRO, ESTADO DO
PIAUI, CEP. 64.868-000






















































































































































RO - Internet http://websro.correios.com.br/sro_bin/txect0l §.Inexistente?P LINGU,
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CORREIOS| RJ171570140BR - Histérico do Objeto %f

O horario n&o indica quando a situa¢do ocorreu, mas sim quando os dados foram recebidos pelo sistema, exceto
no caso do SEDEX 10 e do SEDEX Hoje, em que ele representa ¢ horario real da entrega.

Data ~ |Local Situagao

!
12/09/2011 18:19/CDD PRIMEIRO DE MARGO - RIO DE JANEIRO/RJ Entregue i
|
|
|

12/09/2011 12:19[CDD PRIMEIRO DE MARCO - RIO DE JANEIRO/RJ Saiu para entrega

{AC AROEIRAS DO ITAIM - AROEIRAS DO ITAIM/PI Encaminhado
[Em transito para AC PICOS - PICOS/PI

5206/09/2011 09:20

tAC AROEIRAS DO ITAIM - AROEIRAS DO ITAIM/PI Postagem - DH |
105/09/2011 12:26, - :
Postagem depois da hora

]

Conta SEDEX - saiba como contratar o SEDEX para sua empresa.

) Enderecador - conhega o software gratuito dos Correios para geragdo de etiquetas. Nova Consulta
Imprimir
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MINISTERIO DAS COMUNICAGCOES
SECRETARIA DE SERVIGOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAQ

ROTEIRO DE ANALISE TECNICA DE RADCOM

Identificagao do Processo

Ndamero: 53000.044200/11 Localidade/UF: Baixa Grande do Ribeiro/PI

Entidade: ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA RIC VOLTA FM
Aviso: 43 Publicagao: 14/07/2011 Prazo: 28/08/2011 Canal: 200

1 COORDENADAS ) ( DISTANCIA )
Proposta (A) IBGE (B)
. Distancia A:B 1.42
Latitude: 0755147 0755101 :
(IBGE)
Longitude 45W1246 45W1249
Processo

1. |Entregou documentagéo tempestivamente? Sim

2. |Enderego da Antena Proposta

RUA GALDINO GOMES, S/N
2.1 T Enderego do Studio

3. [Relagdo de concorrentes (d <= 4000 m)

Numero do Processo Distancia Status

53000.044721/11 430,00 EMA

4. |Dependentes ordenados pela precedéncia do aviso de inscrigéo (d < 4000 m)

5. |Conclusao com base na analise dos distanciamentos do mesmo canal ACO
6. |Aestagao situa-se em municipio de Faixa de Fronteira? Nao
7. |Declaragao do representante legal da entidade relativa ao item 6.7, IX da Norma 02/98. Sim

8. |Apresenta planta de arruamento que atende ao item 6.7, X da Norma 02/98?

9. |A area urbana da localidade & <= 3,5 km? Sim
10. |Enderego da Sede Administrativa da Emissora
RUA GALDINO GOMES, SN e A @ .y
S g ¢ M 3
11. |Este enderego esta sediado na area da comunidade para qual a emissora pretende prestar o servigo? m L3 me
12. |Conclusdo da Analise
. ¥
SEM EXIGENCIAS
i i
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o WP\ Q Ao Qoo e i e
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
SECRETARIA DE SERVIGOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAO

ROTEIRO DE ANALISE TECNICA DE RADCOM

Ildentificagédo do Processo

Namero:

Entidade:

Aviso:

53000.044200/11 Localidade/UF: Baixa Grande do Ribeiro/PI
ASSOCIACAO RADIC COMUNITARIA RIO VOLTA FM
43 Publicag&o: 14/07/2011 Prazo: 28/08/2011 Canal: 200

to dixvints 3. do Coilan

Edinéia Pereira da Costa
(Analista)
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Delegacia Regional do Ministério das Comunicag®es no Rio de Janeiro

DESPACHO

Assunto: Despacho Inicial de Entidade Participante de Aviso.

1. Frente a andlise inicial da documentacdo encaminhada pela Associa¢do Radio
Comunitaria Rio Volta FM na localidade de Baixa Grande do Ribeiro / PI, processo n°
53000.044200/2011-00, em atendimento ao Aviso de Habilitacio n° 5, publicado no DOU de
14/07/2011, com prazo final em 29/08/2011, constatou-se que a entidade:

L. estd apta com relacao a pré-andlise efetuada, podendo prosseguir mediante a
analise detalhada da documentagio, conforme Roteiro de Anélise Juridica a seguir anexado, vez
que a requerente nao tem interesse em acordo e, por contar com maior nimero de manifestacoes
em apoio validos, seu processo prosseguird para andlise e seu concorrente serd sobrestado.

2. Segue abaixo quadro constando a Pontuacdo Ponderada de cada uma das
entidades na localidade:

Relagao de participantcs

Pontuagao
Ponderada das | Tem interesse
Nome Processo . ~
Manifestacocs no acordo?
validas
Associagao Radio Comunitédria Rio 53000.044200/2011-00 501 NAO
Volta FM
Associacao Radio Comunitdria de . , %
5 -
Radiodifusao de Baixa Grande 33000.044721/2011-59 164 NAO

Rio de Janeiro, 20 de setembro de 2011.

e
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RADIODIFUSAO COMUNITARIA

MINISTERIO DAS COMUNICACOES | m-% E
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS

DESPACHO CONTAGEM DE MANIFESTACAQ EM APOIO —

PARTICIPANTE DE AVISO

PROCESSO: 53000.044200/2011-00

LOCALIDADE/UF: BAIXA GRANDE DO RIBEIRO/PI

ENTIDADE: ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA RIO VOLTA FM

Aviso: 05 Publica¢io no DOU do dia 14/07/2011 Prazo expirado em: 29/08/2011

Frente a andlise inicial, cuja 1 fase inclui validagio das manifestagdes em apoio
apresentadas pela entidade requerente, em atendimento ao Aviso de habilitagdo acima especificado,

constatou-se que a entidade conta com os seguintes apoios vélidos:

I - MANIFESTACAO DE APOIO

1 — Manifestagao de apoio individual contendo o nome, o nimero da
identidade, o endereco do domicilio ou residéncia e a assinatura do declarante.

Sim Nio

X

Soma das manifesta¢des individuais apresentadas

Obs.: sdo vélidas apenas as manifestagées completamente preenchidas e
devidamente assinadas, entende-se que:

- Enderecamento valido € aquele que indica o logradouro, validando-se até os
que apenas indicam como n° da casa o termo s/n.

- Assinatura vélida pode ser rubricada ou conter apenas o nome e sobrenome
completos

Quant. declarada

Quant. validada

PONTUACAO PONDERADA TOTAL x1

2 — Manifestagdo de apoio coletiva apresentada sob a forma de abaixo-
assinado, contendo o nome, o nimero da identidade, o endereco do domicilio
ou residéncia e a assinatura de cada declarante.

Sim Nio

X

Soma das assinaturas constantes das manifestacoes de apoio coletivas
apresentadas sob a forma de abaixo-assinado;

Entende-se que:

- Enderecamento vélido € aquele que indica o enderego com ou sem nimero
da residéncia;

~J.5-460 2013

500

e e E- 1

Despacho Contagem de manifestacdes em apoio



- Assinatura valida pode ser rubricada ou conter o 1° nome do declarante;

- O CEP € opcional.

493
PONTUACAO PONDERADA TOTAL x1 493
3 — Manifestacdo de apoio apresentada por entidades associativas e Sim Nio
comunitarias, legalmente constituidas e sediadas na drea pretendida para a
execugdo do Servigo, contendo a denominagio da- entidade apoiadora, o
endereco da sede, o Cédigo de Enderecamento Postal (CEP) e assinatura do X

representante legal.

L

Soma das manifestacdes de apoio das entidades associativas e
comunitarias apresentadas.
Obs: Sdo vialidas apenas as manifesta¢des completamente preenchidas,

devidamente assinadas e acompanhadas do comprovante de inscri¢do junto a
Receita (CNPJ) e a Ata de elei¢do ou posse do representante legal que assinou,
devidamente registrada. Entendo-se que:

- Enderegamento valido € aquele que indica o endereco completo da sede, com
logradouro e complemento.

- CNPJ vilido € aquele em que hé a copia impressa do site da receita ¢ cujo n® é o
mesmo declarado.

- Assinatura valida pode ser a rubrica do representante ou conter ao menos ¢ nome
¢ o sobrenome completo, ¢ cujo nome se confunda com o constante do termo de
posse ou Ata de eleiglo apresentada.

- 0 CEP ¢ opcional.

- O termo de posse ou ata de elei¢do devem contar pelo menos com a indicagdo do
registro junto a um Cartdrio, ndo sendo obrigatéria a sua cépia aulenticada.

Quant. declarada

Quant. validada

PONTUACAO PONDERADA TOTAL: x5

4 - Manifestacado de apoio dos associados da entidade requerente
comprovada por meio de assinaturas constantes de Ata de Assembléia

Sim

Geral, convocada especialmente para manifestar apoio a iniciativa de
requerer a autorizacio para execuciio do Servico de Radiodifusiao
Comunitaria.

X

Soma das assinaturas constantes da Ata de Assembléia Geral.

Quant. declarada

Obs: Sao validas apenas, as manifestagdes dos associados que preencher:
todos os seus dados ao final da Ata, devidamente assinadas e cuja Ata estjM
registrada.

+EDERA’
fﬁm

t"r- e

D AR= A moiem N

Quant. validdda

- Dados validos dos associados: Nome e assinatura, endereco, RG ou CPH;

- Ata valida: Registrada em Cartorio.

52
60 2413

PONTUACAO PONDERADA TOTAL:

8

Despacho de contagem de manifestagbes em apoio
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II - NUMERO TOTAL DE MANIFESTACOES VALIDAS:

NC -G -

%
9725

#

¢

Total d Total do SOMA TOTAL DE
Total Individuais | Total Coletivas B ‘13 d"' AO al ds MANIFESTACOES
ntdaadacs ssociaaos VALIDADAS
493 —— 8 501

III - ACORDO PARA ASSOCIACAO DAS ENTIDADES INTERESSADAS

Caso exista, mais de uma entidade interessada na execucdo do Servigo na
mesma é4rea de interesse, a requerente declara que concorda em tentar
associar-se as demais entidades.

Sim Nao

Deste modo, considerando a validacao das manifestagbes em apoio apresentadas, tdo logo
estejam definidas as areas de execugdo possiveis, considerando o interesse das entidades que
porventura sejam concorrentes ao interesse desta entidade, esta Coordenagio decidird sobre o
encaminhamento de oficios de tentativa associativa, sobrestamento ou arquivamento, dependendo
da caracterizagdo das requerentes, frente a documentagcdo apresentada, especialmente os atos

constitutivos.

Rio de Janeiro, 19 de setembro de 2011.

Analista Responsavel

y ’ 2
ason gampelo Bastos
lista Téfnico-Adm. - Mat. 1787554

DRMC-2
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAO

ROTEIRO DE TRIAGEM E SELEGAO DE RADCOM

Identificagdo do Processo

Numero: 53000.044200/11 Localidade/UF: Baixa Grande do

Entidade: ASSOC!ACAO RADIO COMUNITARIA RIO VOLTA FM

Aviso: 35 Publicagao: 14/07/2011 Prazo: 28/08/2011 Canal: 200

Processo

1. —b Entidade é uma: : - [ Associagao

2. |Requerimento de Solicitagao? | sim
FL.2

3. EEntidade tem por objetivo a execugao de Servigo de Radiodifuséo? l Sim

4. k) Estatuto e Atas estao registrados no 6rgdo competente? i Sim

j ESTATUTO -FLS. 6 A 12
ATA DE FUNDAGAO - FL. 13
ATA DE ELEICAQ - FL. 14

5. |Os Estatutos ou Atos Constitutivos da entidade atendem o Art 11° da Lein® 9.612? l Sim

6 Comprovante de que obteve o assentimento prévio do Gabinete de Seguranga Institucional da Presidéncia da

Na Aplica
Republica? a0 se Aplic:

Manifestagbes de apoio & iniciativa, formulada por entidades associativas e comunitarias, legalmente constituidas e
sediadas na area retendida para a prestagao do Servico ou, no caso de localidades cuja area urbana estiver

70 . ) A A ) . . Sim
circunscrita a um circulo com raio menor ou igual a 3,5 Km, sediadas na area urbana da localidade, firmada por
pessoas naturais ou juridicas que tenham residéncia, domicilio ou
8 Declaragao, assinada pelo representante legal, constando, se for o caso, a denominagéo de fantasia da entidade? Sim
FL. 20
9 Declaragéo, assinada pelo representante legal da entidade, de que todos os dirigentes residem na area da
" jcomunidade a ser atendida pela estagdo ou na area urbana da localidade, conforme o caso?
FL. 20
) Declaragao, assinada pelo representante legal, de que a entidade n&o € prestadora de qualquer modalidade

Servigo da Radiodifuséo, inclusive comunitaria, ou de qualquer servigo de distribuigdo de canais de televiséo
10. |mediante assinatura, bem como de que a entidade nao tem como integrante de seus quadros de s6cios e de

de qualquer dos servigos mencionados? Nl
FL. 20
11. TN" de Inscricdo no CNPJ(CGC)? L Sim
FL.5
12. TQuadro Diretivo da Associagdo ou Fundagdo Mandato: 4 anos Validade: 22/06/2015
Nome do Dirigente CPF Cargo Maiorifiade_/ Nacionalidade Declaracac
Emancipagéo _
Jocilé Pereira Dias 497.238713-00 | prosidente sim sim Sim
Maria Edilene Brand3o da Silva 838.859.003-00 Dvlre.ztora‘ Sim Sim Sim
Administrativa .
Leandro Ribeiro Dias 041.841.963-90 Vice-Presidente Sim Sim Sim
Joso Castro dos Santos 006.755.753-89 Diretor de Sim Sim Sim
Operacgdes

28/09/2011 RadCom Pagina 1de 2
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAO

ROTEIRO DE TRIAGEM E SELEGAO DE RADCOM

Identificagdo do Processo

Numero: 53000.044200/11 Localidade/UF: Baixa Grande do

Entidade: ASSOCIAGAO RADIO COMUNITARIA RIO VOLTA FM
Aviso: 35 Publicagao: 14/07/2011 ..+ . . :Plj?zo: 28/08/2011 Canal: 200

)

Rol de associados: FL. 15
Endereco de sede: FL. 20
Certidoes criminais: FLS. 76 A 83
Fiel cumprimento: FL. 21
Comprovante de taxa: FL. 22

13. ’Concluséo da Analise

20/09/2011 - Em face da analise juridica, concluiu- se que entidade entregou documentagio compieta e consta com maior nimero de

superior.

manifestagbes de apoio validas que sua concorrente. Encaminha-se Oficio de sobrestamento a concorrente. E o relatorio a consideragéo
-, :

' 7

g; Jaﬁ/n Campeé Bastos
(Analista)

Wniviirie dey Comiricach:
CGOMFTe oy .
15 A60 201
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ADVOUACIA-GERAT DA UNIAO
CONSULTORIA-GLERAL DA UNIAD }
CORBULTORIA JURIDICA JUNTO AQ-MINISTURIO DAS COMUMICAGOES
COORDEMNAGAD GERAL DE ASSHNTOS I(JHHAH(’KJ."; 137 COMUBCACAL 1L HHOMICA

-

COTA N9 261L2010/DPECGECR/CONIR-MOTAGH N
ASSUNTO 1 Autorizaciio para oxecuciio do sarvico de radiodifusio comuniiida, f\Jm:n:-s.';fdmizf
de nstrucéo complamentar acerca da comprovacito de idonekiade dos dirigentos,
de Oulorga e Servicos e

Sephor  Coordenader  do o Depatbamoenio

Radindifusio Cormunlidia,

CONSIDERANDG que 0 art. 221 da Lel Maior esltalul gue g produgio v o proyramacio das
o alenderido ds finalldades cducativas, artisticns, culfals o

vinfssoras de pAadlo o falevis
Iformativas, respeitando valores Stican ¢ saclids da pessoa o da familin,
o pldlico et todas as outorga refativas aos

y1ees

CONSHIERANDO o Inegdval prosenca do Inforess
servicos de radivdilusio, ver quoe dalivre e direto rosebimento pelo pablico em geral

CONSIDERANDU quae o Lel 9.612/9%8 dispée am seu it 29 que o sovleo de radiodifusio
cavinitdria - obedecard,  ne que couber, e disposto no Codigo Hrasliciro de
Tetecomunlecagdas o demals disposiciies lagais, '
CONSIDERANDO que o art. 34, -, o Codigo Brasilelro de Tolecomunicngdes trata da
necessidade da comprovaghio de Idoneidade dagneles gue prelendom exoecutar servigo de
radiodifusio,

CONSINERANDO os principios selorials quo regulamaoentarn o ofividade de radiodifuséa,
deritre @les a prastacio do servico e caviiter 7iuitn parsonée,

CONSIDERANDO a necassldade de varilicagin da ldoneldadu los divigenios das cntidades
ivisacativas que pratendom exocubar soovico do radindilisio comnunitivly,

1 Utilizene te preserde para solicilar o Vossa Senhorls goe passe a adotar s
tedidans pecossdrias a variticagtio da ldonoldade dos dirfyentos das ontidacdes gue forein
consideradas antas & execucdo do sorvico de radiodiiisdo comunitarta, :

ntormeo que para aplo deverde so oxdgldos dos diffgenies agsociativas,
s criminalks (Jutica Connin e Foderat) das fithnos & {(cineo) anos do
g1 desfavor destes hd axisténcia do Jmputagio de

3

certiddeas relativas & fed
local do residéncia, bem como se
erecucE de service de radiodifusho clandoesting,

Preibdl

op Lste & o motlve pefo q;szi\/'«;.&:(:ih;:_; cs processos relativos & oukoly
execucdn do servico de radlodii L‘é’m ool ummﬂ ey bramite nosia Coordensgio-Goral
Assuntas intdicos de (.‘f)!‘ﬂl”';f!‘.‘ﬁ(;%() Elstianica, Mz gue apenas serd cofiges
possegulmenty ae felto apos a addcio ¢ag mmno’a? sugorldas,

oo

5

) ¢ S 4 ‘ ---""f"\-‘-
AR BEREIRA l.)%‘g FF

Advagads da Unldo J
sstunos Jurfdicas de Corgunicncio Bloelroifics

e_"—-—-d

Coordenndor-Geral de

proo

RTINS

VU G D004 2800 Braafiia

AN i
: . My e rye e sy
Fags {858) 3000 602 Emallt confurénn

§

S RTESHE, W do ser m{wwu,lg,' _'_e.A
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES %
DELEGACIA REGIONAL DO MINISTERIO DAS COMUNICACOES
NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - DRMC-02/RJ
Rua Primeiro de Margo, n° 64, 1° andar — Centro, Rio de Janeiro — RJ, CEP 20010-900
Fone: (21) 2223-0120 — Fax: (21) 2518-9026

Oficio n® 118/2011/DRMC - 02

Rio de Janeiro, 28 de setembro de 2011.

Ao Senhor

JOCILE PEREIRA DIAS

Representante Legal da Associacao Radio Comunitéria Rio Volta FM
Rua Galdino Gomes s/n° - centro

64868-000 Baixa Grande do Ribeiro — PI

Assunto: Solicitacdo de Documentaciio / Processo n° 53000.044200/2011.
Senhor Representante Legal,

1. Tendo em vista a andlise realizada no processo n° 53000.044200/2011, na
localidade de Baixa Grande do Ribeiro /P, no qual essa Entidade requer autorizagio para
execugdo do Servico de Radiodifusio Comunitdria e considerando a documentacdo ja
apresentada pela requerente, solicitamos o envio da seguinte documentaco:

DOCUMENTACAO TECNICA - 2° FASE:

[.  Toda a documentagdo citada no subitem 12.1 e suas alineas da Norma
Complementar n.° 01/2004, aprovada pela Portaria n® 103, de 23/01/04, ou seja, o Projeto
Técnico, conforme detalhado no Anexo I deste Oficio.

II.  Formulério de Informagées Técnicas, devidamente preenchido e assinado
pelo Engenheiro responsavel, contendo as caracteristicas técnicas de instalagdo e operagado
pretendidas para a estagdo de RadCom, conforme disposto no subitem p& inea “a”, da

Norma Complementar n.° 01/2004, no qual devera atentar principalmente p, I% MM; S
¥ dx ;\E&'M

F\-r

B> 5 siste
graficas corretas;
/ 75 460 019
b. item 6 ~ ENDERECO DO ESTUDIO - prgenchdg-eenr endereco

a. item 5 - LOCALIZACAO DO TRANSMI
IRRADIANTE — preencher com o enderego completo e as coordenadas g

completo;

c. item 7 — TRANSMISSOR - indicar um transmissor certificado pela
Anatel, especifico para o Servigo de Radiodifusdo Comunitaria, com poténcia de saida méaxima
de 25 watts, categoria 2H, em conformidade com o disposto no subitem 18.3.1 da Norma
Complementar n.° 01/2004, devendo ser informados o fabricante, o modelo e o correto namero
de certificacdo/homologac¢io do equipamento a ser utilizado;



Q-
Chk,%é
. . . i
d. item 8 — ANTENA/TORRE - informar corretamente: fabricante da%'“m’(ﬁ)

antena, modelo, ganho, altura em relagdo ao solo, altura da torre e altitude do local;

e. item 9 — LINHA DE TRANSMISSAO — informar os dados corretos da
linha a ser usada, devendo-se atentar para os célculos efetuados;

f. itens 10 e 11 ~ POTENCIA EFETIVA IRRADIADA e INTENSIDADE
DE CAMPO NO LIMITE DA AREA DE SERVICO - atentar para os valores utilizados € para
os célculos efetuados.

II.  Declaragdes conforme o disposto no subitem 12.1, subalineas “b.1” e *b.2”, da
Norma Complementar n.° 01/2004, ou seja:

a. declaracdao firmada pelo representante legal da entidade de que, na
ocorréncia de interferéncias prejudiciais causadas pela estacao, interromperd imediatamente suas
transmissoes até que essas sejam sanadas;

b. declaragao firmada pelo representante legal da entidade de que, na
ocorréncia de interferéncias indesejéveis causadas pela estagao, caso essas nao sejam sanadas no
prazo estipulado pela Anatel, interromper4 suas transmissoes.

IV. Planta de arruamento em escala, indicada e compativel com a area da
localidade objeto da outorga, e que permita a visualizagdo do nome das ruas, indicando o local
de instalagdo do sistema irradiante, o endereco e as coordenadas geograficas no formato
GG°MM’SS”, bem como o tragado de circunferéncia de até um quilémetro de raio, que delimita
a area abrangida pelo contorno de 91 dBp. Na planta de arruamento também devem estar
indicados o local e endereco tanto da sede quanto do estiidio da emissora, conforme disposto no
subitem 12.1, alinea “c”, da Norma Complementar n.° 01/2004.

V. Diagrama de irradiacdo horizontal da antena transmissora, com a indicagao do
Norte Verdadeiro; diagrama de irradiagao vertical e especificagoes técnicas do sistema irradiante
proposto; no caso de antenas de polarizagao circular ou eliptica, devem ser apresentadas curvas
distintas das componentes horizontal e vertical dos diagramas, conforme disposto no subitem
12.1, alinea “d”, da Norma Complementar n.° 01/2004. Este diagrama devera ser correspondente
ao indicado no item & do formulario de informacdes técnicas.

VI.  Declaracao do profissional habilitado de que a cota do terreno, no local de
instalagdo do sistema irradiante, atende as condi¢des exigidas no item 18.2.7.1, ou estudo

especifico conforme determina o item 18.2.7.1.1, conforme dispos§: m-J-Z..l,.,aliafa e’
da Norma Complementar n.° 01/2004. ERVICO PORUCC rEDRI |
SO das Compiongt

VII. Declaragao do profissional habilitado atestando q%%”é?fﬁs'thlﬁg}é&ﬁré'}jos ta ndo
fere os gabaritos de protecdo aos aerédromos, ou declaracao do &fgao c??p@fgﬁ ]go Mirjistério
da Aeronautica autorizando a instalagdo proposta, ou, se for o cas¢, declariic existépcia de
aerédromos na localidade, conforme disposto no subitem [12.1, akaea f°, da fNorma
Complementar n.° 01/2004. P 1

VIII. Parecer conclusivo, assinado pelo profissional habilitado, atestando que a
instalagdo proposta atende a todas as exigéncias das normas técnicas em vigor aplicdveis a
mesma e que o contorno de até 91dBu da emissora nao fica situado a mais de um quilémetro de
distincia da antena transmissora em nenhuma direcdo, conforme disposto no subitem 12.1, alinea
*“g” da Norma Complementar n.° 01/2004.

2de4
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IX. Anotagdo de Responsabilidade Técnica - ART referente a instalagao proposta;c s

e
A

conforme disposto no subitem 12.1, alinea “h”, da Norma Complementar n.° 01/2004, Vi

acompanhada de comprovante de pagamento ou autenticagao bancéria.

2. Comunicamos, por fim, o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de
recebimento deste oficio de acordo com o AR Postal (Aviso de Recebimento) que o acompanha,
para que a entidade apresente toda a documentagao solicitada (...)e esclareca todos os pontos
acima questionados. Transcorrido esse prazo sem que haja respostas ou caso as respostas nao
atendam a todos os itens levantados, o pleito de outorga serd indeferido.

3. O referido prazo podera ser prorrogado por uma @nica vez, por igual periodo,
apenas na ocorréncia de caso fortuito ou de forca maior, bem como nos casos de emergéncia ou
de calamidade publica, regularmente comprovados, desde que a requerente apresente uma
solicitacao formal neste sentido, dentro do prazo para cumprimento das exigéncias. Decorrido
esse prazo, a documentacdo encaminhada serd considerada intempestiva. Ressaltamos ainda que
nao serao aceitas prorrogagoes de prazo solicitadas por fax, e-mail ou telefone.

4. Aproveitamos para informar que esta Delegacia poder4, a seu critério, enviar
comunicados oficiais via SMS e documentos digitalizados via internet 4s entidades interessadas,
desde que complementem seu cadastro com telefone celular e mantenham atualizado o endereco
eletrénico do respectivo representante legal. Ressalte-se que o fornecimento de tais dados
implica anuéncia dessa entidade em receber as referidas comunicagdes oficiais e deve ser feito
por meio de oficio, com assinatura do seu representante legal. Os contetidos encaminhados por
esses meios referem-se tdo somente a entidade destinatdria e ndo serdo considerados para fins
legais como contagem de prazo e ciéncia de interessado.

Atenciosamente,

YAFIR MAROTTA
Delegado da DRMC - 02
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ANEXO 1

DOCUMENTACAO TECNICA - 2* FASE:

a. Formuldrio de Informagdes Técnicas, devidamente preenchido e assinado pelo Engenheiro responsével,
contendo as caracteristicas técnicas de instalacdo e operagdo pretendidas para a estagdo de RadCom,
conforme disposto no subitem 12.1, alinea “a”, da Norma Complementar n° 01/2004, no qual devera
atentar principalmente para os seguintes itens:
- item 5 — LOCALIZACAO DO TRANSMISSOR E SISTEMA IRRADIANTE — preencher com o
endere¢o completo e as coordenadas geograficas corretas;
- item 6 —- ENDERECO DO ESTUDIO — preencher com enderego completo;
- item 7 — TRANSMISSOR — indicar um transmissor certificado pela Anatel, especifico para o Servigo
de Radiodifusio Comunitdria, com poténcia de saida maxima de 25 watts, categoria 2H, em
conformidade com o disposto no subitem 18.3.1 da Norma Complementar n.° 01/2004, devendo ser
informados o fabricante, 0 modelo e o correto niimero de certificagdo/homologacio do equipamento a
ser utilizado;
- item 8 — ANTENA/TORRE - informar corretamente: fabricante da antena, modelo, ganho, altura em
relagdo ao solo, altura da torre ¢ altitude do local,
- item 9 — LINHA DE TRANSMISSAO — informar os dados corretos da linha a ser usada, devendo-se
atentar para os calculos efetuados;
- itens 10 e 11 — POTENCIA EFETIVA IRRADIADA e INTENSIDADE DE CAMPO NO LIMITE
DA AREA DE SERVICO — atentar para os valores utilizados ¢ para os célculos efetuados.

b. Declaragoes conforme o disposto no subitem 12.1, subalineas “b.1” e “b.2”, da Norma Complementar
n® 01/2004, ou seja:

- declaragdo firmada pelo representante legal da entidade de que, na ocorréncia de interferéncias
prejudiciais causadas pela estacdo, interromperd imediatamente suas transmissdes até que essas sejam
sanadas;

- declaragdo firmada pelo representante legal da entidade de que, na ocorréncia de interferéncias

indesejdveis causadas pela estagdo, caso essas ndo sejam sanadas no prazo estipulado pela Anatel,
interromperd suas transmissoes.

c. Planta de arruamento em escala, indicada ¢ compativel com a drea da localidade objeto da outorga, ¢
que permita a visualizagdo do nome das ruas, indicando o local de instalagdo do sistema irradiante, o
enderego ¢ as coordenadas geograficas no formato GG°MM™SS™. bem como o tragado de circunferéncia
de até um quilémetro de raio, que delimita a drea abrangida pelo contorno de 91 dBp. Na planta de
arruamento também devem estar indicados o local e enderego tanto da sede quanto do estidio da emissora,
conforme disposto no subitem 12.1, alinea “c”, da Norma Complementar n® 01/2004.

d. Diagrama de irradiacdo horizontal da antena transmissora, com a indica¢io do Norte Verdadeiro;
diagrama de irradiagdo vertical ¢ especificagBes técnicas do sistema irradiante proposto; no caso de
antenas de polarizagdo circular ou eliptica, devem ser apresentadas curvas distintas das componentes

horizontal e vertical dos diagramas, conforme disposto no subitem 12.1, alines
Complementar n® 01/2004. Este diagrama devera ser correspondente ao mdlca '
Formulario de Informacdes Técnicas. dﬂ Comis

e. Declaracao do profissional habilitado de que a cota do terreno, no local de ins alagao d6 SISI'eHa'

irradiante, atende as condigdes exigidas no item 18.2.7.1, ou estudo especifico confornge detea’n[’gia o item
18.2.7.1.1, conforme disposto no subitem 12.1, alinea “e”, da Norma Complementar of 01/20

3 AGO 701

protecdo aos acrédromos, ou declaracdo do 6rgdo competente do Ministério da Aeronfiytica autorizando a
instalagiio proposta, ou, se for o caso, declaragdo de inexisténcia de aerédromos na 188mtidade, conforme
disposto no subitem 12.1, alinea “f”, da Norma Complementar n° 01/2004, S

f. Declaragdo do profissional habilitado atestando que a instalagido proposta nio ffre os gabm TI0s de

39 %,
momu.yf?b °
D's:‘:
%Dm:
]

g. Parecer conclusivo, assinado pelo profissional habilitado, atestando que a instalagdo proposta atende a
todas as exigéncias das normas técnicas em vigor aplicdveis & mesma e que o contorno de até 91dBy da
emissora nao fica situado a mais de um quildmetro de distincia da antena transmissora em nenhuma
direcdo, conforme disposto no subitem 12.1, alinea “g”, da Norma Complementar n® 01/2004.

h. Anotacdo de Responsabilidade Técnica - ART referente a instalagdo proposta, conforme disposto no
subitem 12.1, alinea “h”, da Norma Complementar n° 01/2004, acompanhada de comprovante de
pagamento ou autenticacao bancéria.
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ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA RIO VOLTAFM .- -

RUA GALDINO GOMES, S/N°. CENTRO, BAIXA GRANDE DO RIBEIRO, ESTADO DO PIAUI, CEP. 64.868-000 I3 S

Oficio n°. 02/MC/2011
Baixa Grande do Ribeiro- Pl, 10¢derpovermbra-de:201s::
BRoSiLIL - OF

- S - 53000 D58087/201181 é‘c *4
Ao. Senhor. o DHMC 32 ' 06
GENILDO LINS DE ALBUQUERQUE NETO. T -

TeA12011-17 58

Secretario de servigo de Comunicacdo Eletronica
Ministério das Comunicagdes - Esplanada dos Ministérios
BRASILIA-DF

ASSUNTO: PEDIDO DE PRORROGAGAO DE PRAZO
CIDADE: BAIXA GRANDE DO RIBEIRO - PI
PROCESSO: 53000.044200/2011

Senhor Secretario

Representando a ASSOCIAGAO RADIO COMUNITARIA RIO VOLTA FM, CNPJ:
97.545.243/0001-47, tendo em vista a impossibilidade de providenciar a documentagéo
que nos foi solicitada dentro do prazo estipulado, fazemos uso deste expediente para
solicitar PRORROGAGAO DO PRAZO para que possamos enviar o projeto técnico,
infelizmente 0 mapa de nossa cidade néo esta dentro das especificagbes exigida pelo
MC, por esse motivo, tivemos que contratar empresa especializada para fazer as devidas
adequagdes, o que nao foi possivel terminar a tempo devido sua complexidade.

Certo da compreensdo e do atendimento de nossa solicitagdo, vimos antecipar
nossos sinceros agradecimentos.

Atenciosamente.

_,f"/,%g%%ézfﬁﬁ@ﬁ%’%?/\s
~ / CPF: 497.238.713-00
/ . Presidente
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RUA GALDINO GOMES, S/N°. CENTRO, BAIXA GRANDE DO RIBEIRO, ESTADO DO
PIAUL, CEP. 64.868-000
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ASSOCIAGCAO RADIO COMUNITARIA RIO VOLTA FM §>

RUA GALDINO GOMES, S/N°. CENTRO, BAIXA GRANDE DO RIBEIRO, ESTADO DO PIAUI, CEP. 64.868-000

o oG- 02 )

: > X o, 8 o) g
Oficio n°. 03/MC/2011 T ~ =l o

‘ Baixa Grande do Ribeiro- Pl, 09 de dezembro de 2011. o

Ao. Senhor.
GENILDO LINS DE ALBUQUERQUE NETO.
Secretario de servigo de Comunicagao Eletronica

Ministério das Comunicag@es - Esplanada dos Ministérios
BRASILIA-DF

ASSUNTO: APRESENTACAO DO PROJETO TECNICO
CIDADE: BAIXA GRANDE DO RIBEIRO - PI
PROCESSO: 53000.044200/2011

D A

Senhor Secretario,

Representando a ASSOCIAGAO RADIO COMUNITARIA RIO VOLTA FM, CNPJ:
97.545.243/0001-47, fago uso deste expediente para solicitar que sejam juntadas a
documentagao solicitada (PROJETO TECNICO), ao processo N°. 53000.044200/2011,
para que 0 processo siga seu tramite normal.

Certo do pronto atendimento antecipo meus sinceros agradecimentos.

Atenciosamente.

oy é,&zre@ﬂ. Dier~

) ' CILE PEREIRA DIAS sttty e o
| CPF: 497.238.713-00 SERVICO PURLICG rEDEN |
Presidente w,,,mm
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15 AGD 2013
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RUA GALDINO GOMES, S/N°. CENTRO, BAIXA GRANDE DO RIBEIRO, ESTADO DO
PIAUI, CEP. 64.868-000



ANEXO 14 - MODELO DE FORMULARIO PADRONIZADO 1 qupier
+,

FORMULARIO PADRONIZADO DE CARACTERISTICAS TECNICAS DO PROJETO TECNICO OU P

ALTERACAO NA INSTALACAO DA ESTACAO

MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
Secretaria de Servigos de Comunicagiio Eletrnica — Departamento de Outorga de

Servicos

FORMULARIO DE INFORMACOES TECNICAS

1— SERVICO 2 — REGISTRO FISTEL
RADIODIFUSAO COMUNITARIA - RadCom CT T TTI T T T I TTI-1171
USO EXCLUSIVO DA ANATEL

3- IDENT]FICACAO DA ENTIDADE
DENOMINACAO SOC

lﬁgo%ggslmmlﬂoi %A [pi1o] |clolMu|x|1|} [R|x]al [R]t|o] | |
vio[Lir [a] [¥ iml T L L) (STnlslals 24300 0 0] 14 7] 2
“®IAlpl‘ o] o [mu|N[1|T|AlRIr |a] [R|1]o] |vio|Llr|al l¥jm| | ||| -

4 — ENDERECO PARA CORRESPONDENCIA

Rlulal Lelalrinlzinlol lelohels! lsiel 1 L1 1L L LLL1L1LLL]

LOGRADOURO (CONTINUACAO) BAIRRO
lC!DAII)ElIIJIIlllll!clElNlTlnlollllIIIIIIHLFI|
IBIAI [x/al IG'RIAIN}I:(I))NLE‘ Inlol |R|I|B]LII|R|?JXI LT el
M|lIIIJIIl6l3lll|lll518I8ISI[I|!lIIIIIIII
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LIA!UILIOIHIEINIR! [e|vu|E[o[L|1|V|E|R|@|H|O|TM[A|I[L]|.|C|O|M]|
5 LOCALIZACAO DO TRANSMISSOR E SISTEMA IRRADIANTE
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6 — ENDERECO DO ESTUDIO
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CIDADE (CONTINUAC
Ipjo] |R|I IBIEI IRlO] | | LPiII

7 — TRANSMISSOR
FABRICANTE

A Y S o e B

TlEILlE ItirloINl1lx
POTENCIA CERTEICA(;AO
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(v
el 034;
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8- ANTENA/TORRE { puien
FABRICANTE DA ANTEN. MODELO
LlLLLlEIT!RiolNLleI I O O O O e 1Y 20 Y a0 |°“Ai |
GANHO max (Gt) ALTURA EM RELACAO AO SOLO ALTURA DA TORRE ALTITUDE DO LOCAL
B olm lololslal.lofm lolslelol. lolm
9 LINHA DE TRANSMISSAO [/
MODELO
|K|M|P| plol IBlRlalslplnl LI T LT I Irlglel-lalalsl ||
COMPRIMENTO(L)  /ATENUACAO EM 100 m (AL) PERDAS NA LINHA (PL) EFICIENCIA DA LINHA (1)
4 olsl. |8 Lo/ l:zl7l2l<u%j i Lol Islsl o g
' , -~ !
Perdas na linha (PL)=L.AL ' Eficiéncia da linha (E¥) = 10 o i DR
100 SR /\‘

10 — POTENCIA EFETIVA IRRADIADA (ERP)
ERP (dBk)=10 log (Pt. Ght. Gvt. 1) =10 log ( 0,025x 1 x 1 x 0,53) =-18,78dBk . \
R -Hg’@”&nx
Pt = Poténcia do transmissor, em kKW. < 0.0 I/ ! N
Ght = Ganho da antena, no plano horizontal, em vezes. T
Gvt = Ganho da antena, no plano vertical, em vezes
n = Eficiéncia da linha de transmissio

Obs.: A poténcia efetiva irradiada (ERP) por emissora do RadCom dever4 ser igual ou inferior a 25
Watts.

11 - INTENSIDADE DE CAMPO NO LIMITE DA AREA DE SERVICO

E(dByp) = 107 + ERP(dBK) — 20 log d (km)

ERP(dBK) [ poténcia efetiva irradiada

d (km) = distincia da antena transmissora ao limite da drea de servico (raio da drea de servigo)
E(dBp) =107 - 18 78 -20 log 1= 88,22 (dBp) - { .z \ Ly T G

Obs.: O méx]mo valor de intensidade de campo no hmlte da drea de servico serd de 91 dBp.

12 - OUTRAS INFORMACOES DE INTERESSE

13 - DADOS DO ENGENHEIRO PROJETISTA
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AUAD CORREA Equip.Eletr. Ltda =
c.da Pirdmide 90,CENTRO EMPRESARIAL I_‘n‘lJ'l’Mc, -l.IE‘E:I~II‘E:‘E’
Santa Rita do Sapucai-MG-CEP:37540-000 ] [ INDICADA PARA TX-FM 87-108 MHZ
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Diagrama de irradiagdo da antena Mod:DPBLFM/87-108/0dB
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O diagrama a
ivre de qualquer obstaculo a 5,0 metros
montada em uma torre de 0,5m de diametro.

Resp.Téc:
Eng:Rogerio Correa
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CARACTERISTICAS TECNICAS:

- Fabricante: Auad Correa (Teletronix)
- Modélo: DPBLFM/87-108/0dB,
po: Antena Dipolo de 1/2 onda
olarizagdo: Linear (VERTICAL)
xa de operagao: 87 a 108 MHZ

r retorno: >15 dB’S

.0 a 45°,135°,225° 315°( dBd)

v 1
o=

i
- Ganho: 1
- Ght: 1,0; a 45°,135°,225°,315°
- Gvt: 1,0 a 45° do plano
- Peso: 4,5 kg

agrama de Irradiagao: Onidirecional(hrz)4

O0O6 om

(&5

Resp.Téc: OBS: O diagrama acima é para a antena
. ; livre de qualquer obstaculo a 5,0 metros Folha 2 de 6
Eng'Rogeno Correa montada em uma torre de 0,5m de diametro.




ertificado de Homologagdo - Requerimento n° 0531/03 http://sistemas.anatel.gov.br/sgch/Certificado/HomologacaocPNCC.asp...

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL W
. AGENCIA NACIONAL DE TELECOMUNICACOES

ANATEL

Certificado de Homologagéao
(Intransferivel) L

N° 0680-03-0528 ﬂ /
Validade: Indeterminada -
Emissdo: 12/02/2009 //

Fabricante:

AUAD CORREAEQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA

PRAGA DA PIRAMIDE 90 CENTRO EMPRESARIAL, PREF. PAULO F. DE TOLEDO ARCO IRIS
37540-000 - SANTARITADO SAPUCAI - MG

Resolugdo Anatel n° 242, de 30 de novembro de 2000, o Certificado de Conformidade n° TEL Il - 183 , emitido pelo OCD - ACTA - Supervisa
Técnica Independente. Esta homologagéo é expedida em nome do fabricante aqui identificado e & valida somente para o produto a segu
discriminado, cuja utilizag&o deve observar as condigdes estabelecidas na regulamentagao do servigo ou aplicagdo a que se destina.

Este documento homologa, nos termos do Regulamento para Certificagdo e Homologacgio de Produtos para Telecomunicagdes, aprovado pel&

/

Tipo:
Transmissor de Radiodifusdo Comunitaria - Categoria ll

Modelo(s):
SP5025

Servigo/Aplicagio:
Servigo de Radiodifusao Comunitaria

Caracteristicas técnicas basicas:

Faixa de Fregliéncias TxJPoténcia Maxima de SaidaIDesi
(MHz) (W)
87,4a108,0 25,0
87,4 a108,0 25,0

Poténcia de saida redutivel até 8 W.
Quando do seu fornecimento, os produtos de
competente da Agéncia Nacional de Telecomu

dos na(s) poténcia(s) e freqUéncia(s) autorizadas pelo 6rgao técnico

) Observagbes:

Este certificado substitui o de mesmo nimero emiti

Constitui obrigagdo do fabricante
Regulamento anexo & Resolugdo A
como observar e manter as caracter

rasil providenciar a identificagdo do produto homologado, nos termos do art. 39 d
das as unidades comercializadas, antes de sua efetiva distribuigdo ao mercado, assir]
fundamentaram a certificagéo original.

As informacgées constantes deste certi omologagdo podem ser confirmadas no SGCH - Sistemg de Gestdo de Certificagag
e Homologagéo, disponivel no portal da Anatel. (www.anatel.gov.br).

Marcos de Souza Oliveira
Gerente Geral de Certificagéo e
Engenharia do Espectro

de 2 09/12/2011 11:3:
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DECLARACAOQ

Eu, Tom Zannier, na qualidade de responsdvel pelo projeto técnico da
ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA RIO VOLTA FM, cujo C.G.C. é
97.545.243/0001-47, declaro para os devidos fins que:

> - a cota do terreno (solo), no local de instalagfio do sistema irradiante, no € superior a
trinta metros, com a relagdo a cota de qualquer ponto do terreno de um raio de um km

em torno do local do sistema irradiante;

Palmas-TO, 28 de novembro de 2011.

o

Tom Zannier

Enderego para correspondéncia: 206 Sul, Al. 4, Lote 37, Palmas, Tocantins, CEP
77020-520, Telefone para contato: 0XX-63-92292001; Correio eletronico (e-mail):

zannier_1(@yahoo.com.br,



DECLARACAQO

Eu, Tom Zannier, na qualidade de responsiavel pelo projeto técnico da
ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA RIO VOLTA FM, cujo C.G.C. ¢
97.545.243/0001-47, declaro para os devidos fins que:

- a instalag8o proposta ndo fere os gabaritos de proteg¢do aos aerédromos;

Palmas-TO, 28 de novembro de 2011.

T L

Tom Zannier

m PUBLICC rEDtRa: |
CON"‘" mp o

Cagte

1§ AG0 2013

Endereco para correspondéncia: 206 Sul, Al. 4, Lote 37, Palmas, Tocantins, CEP
77020-520, Telefone para contato: 0XX-63-92292001; Correio eletrénico (e-mail):
zannier 1@yahoo.com.br,
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PARECER CONCLUSIVO

Eu, Tom Zannier, na qualidade de responsdvel pelo projeto técnico da
ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA RIO VOLTA FM, cujo C.G.C. §é
97.545.243/0001-47, declaro para os devidos fins que:

- a instalagdo proposta atende a todas as exigéncias das normas técnicas em vigor
aplicéveis @ mesma e que o contorno de 91 dBu da emissora néo fica situado a mais de
um quilometro de distancia da antena transmissora em nenhuma diregdo;

Palmas-TO, 28 de novembro de 2011.

Tom Zannier OO e oy

15 a5
/0 1

Endereco para correspondéncia: 206 Sul, Al. 4, Lote 37, Palmas, Tocantins, CEP
77020-520, Telefone para contato: 0XX-63-92292001; Correio eletronico (e-mail):

zannier 1({@vyahoo.com.br.
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Conseiho Regional de Engenharia; Arquitetura e Agronomia do Tocantins 00001517201103645310
3 ACSU-BE 60 Conj 01 Lote 10, Centro - PABX: (63) 3219-0801 . Boleto: 0111038848
i i ART - Anotagio de bilidade Técnica - Lei Federal n. 6.496/77 www.crea-$0.0r9.br
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| N 7
?%‘-—- “Nome o Profesional ~Carwia
ENGENHEIRO ELETRICISTA )/ OM ZANNIER 707/D-TO

N3

- - Baitvo ~ Cidade
b 2 T AL AMEDR G TOTE 37 NTRO ALMAS
-CEP - Fone 0 - E-Med
020-520 63 92292001 jer_1@yahoo.com br

1 - Emprese Contratade
XXX XK XX X X X KX XK XX XXX X

20 - Nome do Contratante da Obra/Servico
A SOCIA AO RADIO COMUNFTARIA RIO VOLTA FM

Descricio Complementar
OJETO TECNICO RADIO FM COMUNITARIA

lor da ObralServico 'nior dos Honovkrios de Classe do Proflssional axa
000,00 ,00 = X-X-X-X-X-X~X-X A

s Recolher l

Local Deciero verdedeiras as acims Deciaro verdadeiras as informagdes acima
PALMAS-TO,28/11/2011 % %ﬁw ; Qﬂclz'gﬁagt‘thgz;gg‘

obrigatério verificar a autenticidade desta ART em: http://www.crea-to.org.br/autenticar_art.himlL
autenticidade substitui a apresenta¢fio do comprovante de pagamento.

Data da ART ‘Assinatura do Profissionsl do Contratame
05/12/2041 CPF: 770.947.516-72 CPF/CGC: §7.545.243/0001-47
RE. Lol Federsl Nr. 6.A96/77) ‘Aubsrticaglo Mecknica

http://201.67.73.173/artnew/formulario/ART.php?num_art=00001517201103645310

06/12/2011
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DECLARACAO

DECLARACAO ASSINADA PELO REPRESENTANTE LEGAL DA ENTIDADE

Jocilé Pereira Dias, na qualidade de representante legal da ASSOCIACAO RADIO
COMUNITARIA RIO VOLTA FM, declara para os devidos fins que:

- na ocorréncia de interferéncias prejudiciais causadas pela estagdo, serdo interrompidas
imediatamente as transmissdes até que essas sejam sanadas;

) - na ocorréncia de interferéncias indesejaveis causadas pela estagdo, caso essas ndo sejam sanadas no
prazo estipulado pela ANATEL, serdio interrompidas suas transmissdes;

Baixa Grande do Ribeiro - PI, 28 de novembro de 2011.

(Y A/ %m Yo Dien:
Jocilé Pereira Dias
CPF: 497.238.713-00
) Presidente

Enderego para correspondéncia: Rua Galdino Gomes, s/n°, Centro, Baixa Grande do Ribeiro, Estado
do Piaui-PI, CEP: 64.868-0000 Telefone para contato: 0XX-63-9996-5885, Correio eletronico (e-
mail): paulohenriqueoliver@hotmail.com
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ATENCAO: Os documentos abaixo indicados e conforme com o disposto no subitem 12.1 da Norma
Complementar n°. 01/2004, deverdo ser apresentados juntamente com esta declarag3o, que por sua vez devera
- ser enviada apenas diante da seleg3o da entidade.

- formulario padronizado, devidamente preenchido, contendo as caracteristicas técnicas de instalagdo e de
operagio da estag#o;

- planta de arruamento em escala compativel com a drea da localidade objeto da outorga, que permita a
visualizagdio do nome das ruas, onde deverfio estar assinalados o local de instalag3o do sistema irradiante, com
indicagdo das coordenadas geograficas na forma GG°MM’SS”, o tragado de circunferéncia de até um
quilémetro de raio, que delimita a 4rea abrangida pelo contorno de 91 dBy, e o local da sede da entidade;

- diagrama de irradiagdio horizontal da antena transmissora, com a indicagéo do Norte Verdadeiro; diagrama de
irradiagfio vertical e especificagdes técnicas do sistema irradiante proposto; no caso de antenas de polarizagio
circular ou eliptica, devem ser apresentadas curvas distintas das componentes horizontal e vertical dos
diagramas;

- declaragdo do profissional habilitado de que a cota do terreno, no local de instalagdo do sistema irradiante,
atende as condigdes exigidas no item 18.2.7.1 ou estudo especifico, conforme determina o item 18.2.7.1.1;

- declarag@io do profissional habilitado atestando que a instalagio proposta ndo fere os gabaritos de protegio
aos aer6dromos, ou declaragdo do érgdo competente do Ministério da Aeronautica autorizando a instalagdo
proposta, ou, se for o caso, declaragdo de inexisténcia de aerédromos na localidade;

- parecer conclusivo, assinado pelo profissional habilitado, atestando que a instalagio proposta atende a todas
as exigéncias das normas técnicas em vigor aplicdveis & mesma e que o contorno de 91dBy da emissora n3o
fica situado a mais de um quildmetro de distdncia da antena transmissora em nenhuma diregiio; e

- anotacdo de Responsabilidade Técnica - ART referente 4 instalagdo proposta.

O
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO

DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIGO DE RADIODIFUSAQ Q_@G s
ROTEIRO DE ANALISE DE INSTALAGAO DA ESTAGAO DE RADCOM:w /1
¥ Rubrice

Identificagdo do Processo

Numero: 53000.044200/11 Localidade/UF: Baixa Grande do Ribeiro/PI
Entidade: ASSOClACAO RADIO COMUNITARIA RIO VOLTA FM
Aviso: 35 Publicagao: 14/07/2011 Prazo: 28/08/2011 Canal: 200
Processo
1. |Entregou documentagdo tempestivamente? Sim
2. |Apresentou Formulario padronizado DOUL/RADCOM 027 Sim
Apresentou Declaragao firmada pelo representante legai da entidade de que na ocorréncia de interferéncia tomara a. Sim
3. |as providéncias previstas nas letras "a" e "b" do item 6.11 da Normal 02/98, Portaria 191 de 06/08/98, DOU .
07/08/987 b. Sim
Apresentou planta de arruamento, em escala de denominador maximo igual a 10.000, onde devera estar
4 assinalado o local de instalagao do sistema irradiante, com indicagdo da coordenadas geogréaficas com precisdo de Sim
* |segundos, e tragada a circunferéncia de até 1Km de raio. que limita a area abrangida pelo contorno de servigos?(n®
lll, item 6.11)
Apresentou diagrama de irradiagdo horizonal da antena transmissora, com a indicagio do norte verdadeiro,
5 diagrama de irradiagdo vertical e especificagdes técnicas do sistema irradiante proposto; no caso de antenas de Sim
* | polarizagao circular ou eliptica, devem ser apresentadas curvas distintas das compontes horizontal e vertical dos
diagramas? (n? [V, item 6.11)
Apresentou declaragao do profissional habilitado de que a cota do terreno, no local de instalagdo do sitema
6. |irradiante, atende as condigdes exigidas no item 14.2.7.1 ou estado especmco conforme determina o item Sim
14.2.7.1.17 (n2 V, item 6.11)
Apresentou declaragao do profissional habilitado atestando que a instalagdo proposta néo fere os gabaritos de
7 protegao aos aerddromos, ou declaragdo do érgdo competente do Ministério da Aerondutica autorizando a Sim
' |instalag&o proposta, ou se for o caso, declaragdo da inexisténcia de aerédromo na localidade? (n? VI, item 6.11)
Apresentou parecer conclusivo, assinado pelo profissional habifitado, atestando q a instalagio proposta atende a
8. [todas as exigéncias das normas técnicas em vigor aplicaveis & mesma e que o contorno de 91 dBu da emissora n&o Sim
q
fica situado a mais de 1Km de distancia da antena transmissora
9 Apresentou Anotagdo de Responsabilidade Técnica - ART referente & instalagdo proposta? (n2 Viil, item 6.11) Sim
10. |Verificar no Formulario de Informagao Técnicas se o Ganho de antena <= 0,0 dBu? Ssim
a. Ganho Maximo: 0.0 b. Fabricante: Auad Correa Equipamentos c. Modelo: DPBLFM/87-108/0dB
11. |Altura da antena em relagao ao solo <= 30m? Altura: 300 .f v Sim
: e
12. |Poténcia efetiva iradiada (ERP) <= 25W (-16,02 dBK)? Ws,.-f% [ rEDensin
. i NF - N
13. |O transmissor esté certificado? 2 R NI Sx]
a. Fabricante: A“adagj"rfr:ci‘;“if::e”ms b. Modelo: SP5025 ¢. Categoria: - TX de Radiom 068+3 0528
14, |Intensidade de campo no limite da 4rea de servigo <= 91 dBu? I I
15 As coordenadas geograficas do local de instalagdo sdo as mesmas do aviso que torna publico Lﬁia?é&das im
* |entidades SELECIONADAS para a prestagdo do servigo?
16. |Conclusio da Andlise

Projeto Técncico Aprovado com ressalva.
No projeto técnico apresentado foi indicada a atenuagdo em dB/100m do cabo KMP RGC-213, como 6,8 dB que

acarretou em ERP(W

novos valores de ERP e E, passam a ser: ERP(W)=17,0W e E(dBu)= 89,3 dBu. Como esses valores corretos,

também, n&o ultrpassam os maximos exigidos pela legislagédo, estamos apontando o fato, mas n&o impondo exigéncj

a entidade.

)=13,25W e E(dBu)=88,22 dBu. Entretanto, com o correto valor da atenuacgédo, 4,18 dB/100m, os

11/01/2012
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Identificacdo do Processo

Numero: 53000.044200/11 Localidade/UF: Baixa Grande do Ribeiro/PlI
Entidade: ASSOCIAGAO RADIO COMUNITARIA RIO VOLTA FM
Aviso: 35 Publicagao: 14/07/2011 Prazo: 28/08/2011 Canal: 200

Almir Franco Arnald
(Analista)
w4 -~ Achaldo B
o L CREA 1002103108977
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Almir Franco Arnaldo

> B
De: kedina@crea-to.org.br U 19
Enviado em: quarta-feira, 2 de maio de 2012 09:49 ! ML 8
Para: Almir Franco Arnaldo %?
Assunto: Re: ENC: Atribuigdo art. 9 Res. Confea 218/73 de Engenheiro registrado egéé
Bom dia!!!!!!

{9
O profissional abaixo citado possui as atribui¢des art. 8 ¢ 9 da resolugdo 218/73 do CONFEA.

On Thu, 26 Apr 2012 11:21:39 -0300, Almir Franco Arnaldo wrote:

Prezado CREA-TO,

Sou engenheiro da Delegacia Regional do Ministério das Comunicagdes no Rio de Janeiro e minha
fun¢fo dentre outras € a analise de projetos de telecomunicagdes e de radiodifusio.

Os engenheiros projetistas devem possuir a atribuigéo do art. 9 da Resolu¢do Confea 218/73 para a
elaborago de projetos nas citadas especialidades. No caso de engenheiros eletricistas fica, para nos
analistas, sempre a dvida se este profissional tem em suas atribui¢des o referido art. 9.

Assim necessitamos saber, Uinica e exclusivamente dessa Regional do CREA, se o engenheiro
eletricista abaixo possui em seus registros a referida atribui¢fo, em razio de projeto apresentado
para aprovag¢do no Ministério das Comunicagges.

%ngenheiro : Tom Zannier.
Titulo Profissional : Engenheiro Eletricista
PUBLICC rEppn,

Reg. Crea-TO : 90707/D. % Camymien ! '

Y [ £
ART apresentado : 0001517201200856110. (30/03/2012). Comprovad¢ o recroghimento do
boleto da ART. AGO 2m3
Contratante : Associa¢do Comunitaria de Radiodifuséo
Cidade : Sdo Jodo da Varjota/PI
Projeto Técnico : Implanta¢@o de Raddio Comunitaria FM de acordo com as Norm

vigentes da Anatel.




A seu dispor para maiores esclarecimentos, solicitamos, se possivel, urgéncia no retorno.

) Comunicagoes
Ministério das Comunicacdes

Eng® Almir Franco Arnaldo

Rua 1° de Margo 64- Centro
Rio de Janeiro-RJ CEP-20010-900

Tel: (21) 2253.0802
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Identificagdo do Processo

NUmero: 53000.044200/11 Localidade/UF: Baixa Grande do
Entidade: ~ ASSOCIAGAO RADIO COMUNITARIA RIO VOLTA FM
Aviso: 35 Publicagao: 14/07/2011 Prazo: 28/08/2011 Canal: 200
Processo
1. |A Entidade é uma: l Associagdo
2. lRequerimento de Solicitagao? I Sim
FL. 2
3. lA Entidade tem por objetivo a execug&o de Servigo de Radiodifusdo? | Sim
FL.7
4. IO Estatuto e Atas estdo registrados no érgédo competente? l Sim
ESTATUTO - FLS.6 A 12
ATA DE FUNDAGAQ - FL. 13
ATA DE ELEICAQ - FL. 14
5. IOS Estatutos ou Atos Constitutivos da entidade atendem o Art 112 da Lei n? 9.6127 l Sim
FL. 20
5. Comprgvante de que obteve o assentimento prévio do Gabinete de Seguranca Institucional da Presidéncia da NZo se Aplica
Republica?
Manifestagdes de apoio a iniciativa, formulada por entidades associativas e comunitérias, legalmente constituidas e
7 sediadas na area retendida para a prestagdo do Servigo ou, no caso de localidades cuja 4rea urbana estiver Sim
" |circunscrita a um circulo com raio menor ou igual a 3,5 Km, sediadas na drea urbana da localidade, firmada por
pessoas naturais ou juridicas que tenham residéncia, domicflio ou
FL.23a33
FL.36a75
8 Declaragdo, assinada pelo representante legal, constando, se for o caso, a denominagdo de fantasia da entidade ? Sim
Radio Comunitaria Rio Volta FM
FL. 20
9 Declaragéo, assinada pelo representante legal da entidade, de que todos os dirigentes residem na area da Sim
* |comunidade a ser atendida pela estagdo ou na drea urbana da localidade, conforme o caso?
FL. 20
Declaragao, assinada pelo representante legal, de que a entidade ndo é prestadora de qualquer modalidade de
Servigo da Radiodifus&o, inclusive comunitaria, ou de qualquer servigo de distribui¢éo de canais de televisdo
10. |mediante assinatura, bem como de que a entidade ndo tem como integrante de seus quadros de sdcio Sim
administradores pessoas que, nestas condigdes participem de outra entidade detentora de outorga par: "E :
de qualquer dos servigos mencionados? “m ~ ". [ 378
o) g
FL. 20 l R ) ¥
11. |N2 de Inscrigdo no CNPJ(CGC)? I 1 Sim
FL.5 N
12. |Quadro Diretivo da Associagdo ou Fundagéo Mandato: 4 anos Validade: 22/06/201#

e

18/07/2012

Nome do Dirigente CPF Cargo Maiorifjade_/ N‘aéiona'lidade Decl4acao
Emancipacao
Jocilé Pereira Dias 497.238.713-00 Presidente Sim Sim Sim
Maria Edilene Brandéo da Silva 838.859.003-00 Diretora Sim Sim Sim
Administrativa
Rol de associados: FL. 15
RadCom Péagina 1de?2



MINISTERIO DAS COMUNICAGCOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAO

ROTEIRO DE TRIAGEM E SELECAO DE RADCOM

Identificacao do Processo

Ntmero: 53000.044200/11 Localidade/UF: Baixa Grande do
Entidade: ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA RIO VOLTA FM
.
Aviso: 35 " Publicagao: 14/07/2011 Prazo: 28/08/2011 Canal: 200
Noime do Dirigente CPF Cargo Maioriflade_l Nacionalidade Declaracao
Emancipagdo
Leandro Ribeiro Dias 041.841.963-90 Vice-Presidente Sim Sim Sim
Joso GCastro dos Santos 006.755.753-89 Diretor de Sim Sim Sim
. Operagbes
Enderego de sede: FL. 20
Certidoes criminais: FLS. 76 A 83
Fiel cumprimento: FL. 21
Comprovante de taxa: FL. 22
13. ‘Concluséo da Andlise ¥,

20/09/2011 - Em face da andlise juridica, concluiu- se que 0 processo da requerente encontra-se devidamente instruido e com documentos em total
regularidade com a legislagéo pertinente. Relatério Final Confeccionado. E o relatorio & consideragéo superior.

- N
/ Jey/ozmpeb Bastos
(Anatista)

18/07/2012 RadCom Pagina 2de2
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servigos de Comunicacio Eletrénica
Delegacia Regional do MC no Estado do Rio de Janeiro

Grupo de Trabatho DRMC-RJ

1 | MINISTERIO DAS COMUNICA CQES
¢ FERE COM O ORIGE:-A
N /T I, ”...

Jason Campdlo Bastos
Analista Técni

Nota Técnica n® 477/2012/GT/DRMC-RI/SCE-MC

Assunto: Indeferimento de Processo.

e o s

Referéncia: Processo n® 53000.044721/2011

| Conformedit 22,§ 3" Le ° 0.784/99]

drbete T AHTOE

SUMARIO EXECUTIVO

1. Trata-se de requerimento de autoriza¢do da Associagdo Comunitaria de
Radiodifusido de Baixa Grande para a execugdo do Servico de Radiodifusdo Comunitaria, na
localidade de Baixa Grande do Ribeiro / P1.

ANALI@E

2. Tendo em vista a andlise realizada no processo, observou-se a necessidade de
indeferimento pelo seguinte fato e fundamento:

L. A entidade ndo apresentou dentro do prazo legal a documentagdo solicitada
por meio da Nota Técnica n°® 095/201 1/GT/DRMC-02/SCE-MC. encaminhada pelo Oficio n°
183/2011/GT/DRMC-02/SCE-MC. datados de 22/12/2011. AR Postal em 09/01/2012, tendo

ocorrido a perda do prazo por decurso do tempo.

a) Para fins de conhecimento. esclarecemos que os documentos pendentes
sdo os seguintes:

e As novas coordenadas geograficas informadas (07°48°07°°S /
45°12°317") ndo correspondem ao endereqo proposto para a

estacao.

s Pela locahzaqao das novas Loordenad ﬁCCgceg-r cﬂkmce néo

servico da emissora pretend1da, confo item 3.2 da
Norma Complementar n® 01/2011, apfovada pel aria YIC n°
462 de 14 de outubro de 2011, publicafia no D)&de(lS de ofitubro

subsequente.

e Planta de arruamento em escala. indicada e compativel com a area
da localidade objeto da outorga. e que permita a visualizagdo do
nome das ruas. indicando o local da instalacdo do sistema
irradiante. o endere¢o e as coordenadas  geograficas

correspondentes no formato GG°MM™SS™", assim como o traq;ago \

Jeb/GT/DRMC-RI
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de circunferéncia de até 1 (um) quildémetro de raio, que delimita a f ey 3
area abrangida pelo contorno de 91 dBp.

CONCLUSAO
3. Em face do exposto, constatou-se a necessidade de indeferimento do referido
processo.
4. Desta forma, a entidade devera ser comunicada acerca do indeferimento mediante

oficio enviado por AR Postal. resguardando-se o direito da mesma ingressar com “pedido de
1'ec0nsideragéo” no prazo maximo de 30 (trinta) dias, conforme c}is 0s1Q.nAs °"‘“itv‘m 99’66]1‘5}\59%)]
e 9.7.4 e alineas da Norma Complementar n° 01/2004. Decom“:g@/pg;'@ &&Bp&%

encaminhada sera considerada intempestiva.

pum—— o 'Wg
N il .
A consideragéo superior. : g1 g‘b ! g

Rio del RS Riicoasss OB

-

/
JAS%\‘:AMPEKO BASTOS
- Analigfa Técnico-Administrativo

De acordo. A consideracio da Senhora Coordenadora de Radiodifusio
Comunitaria.

Rio de Janeiro. 03  de agosto de 2012.

o i ¥odo Couli
EDINEIA PEREIRA DA COSTA
Coordenadora do Grupo de Trabalho

De acordo. A consideracdo do Senhor Coordenador-Geral de Radiodifuso
Comunitéria.

Coordenadora de Outorga dé\S“eryic,o de Radiodifuséo
substituta

é 5460 g5y

munitaria

JebR3000.044 721,201 1-39/GT/DRMC-RT
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De acordo. A consideragdo da Senhora Diretora do Departamento de Outor%g;@e ”4,

Servigos de Comunicac¢do Eletronica. QRI,LS s
!

Brasilia. o‘?’/ de Qﬂg@% de JP

JOAO PAL@J) RAIVA DE ANDRADE
Coordenador-Geral de Radiodifusdo Comunitéria

De acordo. Aprovo a Nota Técnica n® 477/2012/GT/DRMC-RJ/SCE-MC.

! Brasilia. % de Q/\Sﬁ’é@-&’ de 2012.
PATRICIA BRITO DE AVILA
Diretora do Departamento de Outorga de Servigos de Comunicacgéo Eletrénica

VI R

SERVICO PUBLICG rEDRIA
Ministériny Ags ¢ .
COnt e T Comuniagde

o g

15 AGO 2013

JCD/33000.044721/201 1 -59/GT/DRMC-RI
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servigos de Comunicacio Eletronica %
GRUPO DE TRABALHO DA DELEGACIA REGIONAL DO MC
NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Rua Primeiro de Margo. 64 - 1° andar - Centro - Rio de Janeiro-RJ - CEP 20010-900
Fone: (21)2516-5475 - Fax: (21)2518-9026

Oficio n° 552/2012/ GT/DRMC-RI/SCE-MC
Brasilia. 41 de &»3@35‘6 de 2012,

MINISTERIO DA:S céMUNICAcOEs_
Ao Senhor CONFERECOM O ORIGINAL

Sidnei Guerra Del Barco Junior EM, { E, (g4 1 (3 '

Representante Legal da Associagio Comunitaria de Radlodlﬁusao de Baix 2
Rua 07 de Setembro, 1073. Centro Jasen © Lgm. - Mat. 1787554
64.868-000 Baixa Grande do Ribeiro — Pl

Conforme art'22, § 3°, Lei n® 8,784/99

Assunto: Encaminhamento de Nota Técnica relativa a analise do Processo n°
53000.044721/2011.

Senhor Representante Legal.

1. Tendo em vista a andlise realizada no processo n° 53000.044721/2011. na
localidade de Baixa Grande do Ribeiro / PI, no qual essa Entidade requer autorizagdo para
execucdo do Servigo de Radiodifusdo Comunitaria. encaminhamos cépia da Nota Técnica n°
477/2012/GT/DRMC-RJ/SCE-MC. que dispde sobre os motivos do indeferimento do pedido da
entidade.

2. Comunicamos. por fim, o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de
recebimento deste oficio de acordo com o AR Postal (Aviso de Recebimento) que o acompanha.
para que a entidade apresente recurso a autoridade que proferiu a deciséo, a qual. se ndo a
reconsiderar, a encaminharé a autoridade imediatamente superior, a quem cabera a decis@o final
na esfera administrativa. Transcorrido esse prazo sem que haja respostas, O processo Sera
arquivado e qualquer solicitagdo encaminhada serd considerada intempestiva.

-

3. Ressaltamos que apenas seré acatado o recurso que apres es de legalidade
e de mérito. em conformidade com a Lei 9.784 de 29 de janeiro de 199 Qi (382 ';ﬁzrdo com
o disposto no subitem 11.2.1. da Norma n°® 1/2011, n&o serdo consi %S., j mm do
recurso. documentos e informagles que a entidade recorrente dgbveria ter apz;$ em

momento anterior. seja por forca das exigéncias constantes do avjso de[lﬁa?zlltar;ao sej por
solicitagdo do Ministério das Comunicagdes. | 0}3

Atenciosamente. % 7

PATRICIA BRITO DE AVILA
Diretora do Departamento de Outorga de Servigos de Comunicagdo

GT/DRMC-RI






Ministério das Comunicagdes
Secretaria de Servigo de Radiodifusao
Departamento de Outorga de Servigo de Radiodifusao N
ROTEIRO DE ANALISE DE INSTALAGAO DA ESTAGAO DE RADCOM‘

Identificagdo do Processo

Ndmero:  53000.044200/2011 Localidade / UF:  BAIXA GRANDE DO RIBEIRO/PI
Entidade: ASSOCIACAQ RADIO COMUNITARIA RIO VOLTA FM
Aviso: 35 Canal: 200
Processo
1. Entregou documentagao tempestivamente? Sim
2. O transmissor esta certificado? Sim
3. Poténcia efetiva irradiada (ERP) <= 25W (-16,02 dBk)? Sim
4. Verificar no Formulario de Informag¢ao Técnicas se o Ganho de antena <= 0,0 dBu? Sim
5. Apresentou Anotagao de Responsabilidade Técnica - ART referente a instalagéo proposta? (n° Sim
VI, item 6.11)
8. Apresentou parecer conclusivo, assinado pelo profissional habilitado, atestando q a instalagéo Sim

proposta atende a todas as exigéncias das normas técnicas em vigor aplicaveis a mesma e que o
contorno de 91 dBu da emissora n&o fica situado a mais de 1Km de distancia da antena transmissora
em nenhuma direcdo? (n°® Vil, item 6.11)

7. Apresentou declarag&o do profissional habilitado atestando que a instalagéo proposta néo fere os Sim
gabaritos de protegdo aos aerédromos, ou declaragéo do 6rgdo competente do Ministério da
Aeronautica autorizando a instalagao proposta, ou se for o caso, declaragédo da inexisténcia de
aerédromo na localidade? (n° VI, item 6.11)

8. Apresentou diagrama de irradiag@o horizonal da antena transmissora, com a indicagéo do norte Sim
verdadeiro, diagrama de irradia¢ao vertical e especificagdes técnicas do sistema irradiante proposto;
no caso de antenas de polarizagao circular ou eliptica, devem ser apresentadas curvas distintas das
compontes horizontal e vertical dos diagramas? (n° IV, item 6.11)

9. Apresentou planta de arruamento, em escala de denominador maximo iguai a 10.000, onde Sim
devera estar assinalado o local de instalagdo do sistema irradiante, com indicagéo da coordenadas
geograficas com precisdo de segundos, e tragada a circunferéncia de até 1Km de raio. que limita a
area abrangida pelo contorno de servicos?(n® lll, item 6.11)

10. Apresentou Formulario padronizado DOUL/RADCOM 027 Sim
11. Entregou documentagado tempestivamente? Sim
12. Intensidade de campo no limite da area de servigo <= 91 dBu? Sim
13. Altura da antena em relag&o ao solo <= 30m? Sim

14. Dados do Transmissor

a. Fabricante : Auad Correa Equipamentos Eletronicos b. Modelo :
c. Categoria : 2H d. Certificado: 0680030528 4W ,;'
15. Dados do Transmissor Reserva TR
a. Fabricante : b. Modelo : / ¥ AR oa. H /
c. Categoria : d. Certificado: e.%ﬁ( /
16. Dados da Antena S /
a. Fabricante: Auad Correa Equipamentos Eletrénicos b. Modelo : DPBLFM/87—108/0dB/
c. Altura: 30,0 d. Ganho Maximo: 0 17. Intensidade de campo(dBu) : 89.3
i Franas 2770
Ry - DRMC-RY
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18. Concluséo Geral (Parecer Técnico)

DEFERIDO. Projeto Técncico Aprovado com ressalva.

INo projeto técnico apresentado foi indicada a atenuagdo em dB/100m do cabo KMP RGC-213, como 6,8 dB que
acarretou em ERP(W)=13,25W e E(dBu)=88,22 dBu. Entretanto, com o correto valor da atenuagéo, 4,18 dB/100m, os
novos valores de ERP e E, passam a ser: ERP(W)=17,0W e E(dBu)= 89,3 dBu. Como esses valores corretos,
também, ndo ultrpassam os maximos exigidos pela legisja¢éo, estamos apontando o fato, mas ngo impondo

xigéncia a entidade. /] 2 e
m ,/mww L st

ALMIR FRANCO/ARNALDO
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servigos de Comunicagio Eletronica
Delegacia Regional do MC no Estado do Rio de Janeiro
Grupo de Trabalho DRMC-RJ

Nota Técnica n° 199/2013/GT/DRMC-RI/SCE-MC

Assunto: Encaminhamento de Processo Instruido para Revisio da Consultoria Juridica.

Referéncia: Processo n° 53000.044200/2011-00

SUMARIO EXECUTIVO

1. Trata-se de requerimento de autorizagdo da Associagio Radio Comunitaria Rio
Volta FM para a execugdo do Servigo de Radiodifusdo Comunitaria, na localidade de Baixa
Grande do Ribeiro, estado de PI, protocolizado em 29/08/2011.

ANALISE

2. A Associa¢do Radio Comunitaria Rio Volta FM - PI, inscrita no CNPJ sob o
numero 97.545.243/0001-47, com sede 2 Rua Galdino Gomes, s/n°, Centro, CEP: 64.868-000,
no municipio de Baixa Grande do Ribeiro, no estado do Piaui, dirigiu-se ao Senhor Ministro
de Estado das Comunicagdes, conforme requerimento datado de 29/07/2011, subscrito por
representante legal, no qual demonstrou interesse na exploragdo do Servigo de Radiodifusfo
Comunitaria nos termos do artigo 14, do Regulamento do Servigo de Radiodifusdo Comunitaria,
aprovado pelo Decreto n°® 2.615, de 03/06/1998.

3. A entidade, que doravante passa a ser tratada como requerente, baseou o seu pleito
nos termos do Aviso de Habilitagdo n° 05/2011, publicado no Diario Oficial da Unifo - D.O.U.
de 14/07/2011, com prazo final em 29/08/2011, que contempla a localidade onde pretende
instalar o seu transmissor, assim como o sistema irradiante e respectivo estl 65% .
. . . . ~ »,

4. Em atendimento & citada convocagéo e ainda, considerand %’is‘tanﬁ Apa)
entre as interessadas nesta localidade, comunicamos que o requerimento/de mais umm,
que também foi objeto de exame por parte do Grupo de Trabalho da Defegacid E%i nal do Ri
de Janeiro, vez que apresentou sua solicitagdio para a mesma area de ntergsse, tend@ﬂdo s

processo devidamente analisado, indeferido e arquivado. Sy

I Os motivos do indeferimento, bem como a indicagdo da relagdo constgndo
0s respectivos nomes e processos, se encontram abaixo explicitadas:

a. Associacio Comunitaria de Radiodifusdo de Baixa Grande -
Processo n°® 53000.044721/2011, indeferido pelos seguintes fatos e fundamentos: nio
apresentou, dentro do prazo legal, os seguintes esclarecimentos e documentos: novas
coordenadas geograficas informadas nio correspondem ao enderego proposto para a

o



estacdo; pela localizacio das novas coordenadas geograficas, parece niio haver comunidade
a ser atendida dentro da drea de execuciio do servico da emissora pretendida; planta de
arruamento em escala, indicada e compativel com a area da localidade objeto da outorga,
conforme comunicado & entidade por meio da Nota Técnica n° 477/2012/GT/DRMC-RJ/SCE-
MC, encaminhada pelo Oficio n.° 552/2012/GT/DRMC-RJ/SCE-MC, datado de 29/08/2012,
cujas cOpias e respectivo AR Postal se encontram anexos. Saliente-se que, frente & ciéncia do
arquivamento dos autos, a entidade nfio apresentou solicitagdo para reconsidera¢do desta decisdo.
Por consequéncia, o processo foi encaminhado ao arquivo.

5. O Grupo de Trabalho da Delegacia Regional do MC no Estado do Rio de Janeiro,
em atendimento as Normas e critérios estabelecidos para a regular andlise dos requerimentos,
passou ao exame do pleito formulado pela requerente, bem como de toda a documentag@o
apresentada e vem por meio deste, relatar a instrugdo do presente processo administrativo, em
conformidade com a legislagfio, especialmente a Lei no 9.612, de 19/02/1998, o Regulamento do
Servigo de Radiodifusdo Comunitéria, aprovado pelo Decreto no 2.615, de 03/03/1998, Norma
Complementar n° 01/2004, de 26/01/2004 e n® 01/2011, de 14/10/2011.

6. Preliminarmente, a requerente indicou em sua peticdo que os equipamentos seriam
instalados em area abrangida pelo circulo de raio igual a 1 km, com centro localizado na Rua
Galdino Gomes, s/n°, Centro, CEP: 64.868-000, no municipio de Baixa Grande do Ribeiro, no
estado do Piaui, local de coordenadas geograficas em 07°51°47”S de latitude e 45°12°46”W de
longitude.

7. A anélise técnica inicial desenvolvida demonstrou que as coordenadas geograficas
indicadas foram aceitas, conforme se depreende da memoria do documento de folha 86,
denominado de “Roteiro de Andlise Técnica de RadCom”, que por sua vez trata de outros dados,
quais sejam: informag¢des sobre geragdo de coordenadas geograficas, instrugcdes sobre
coordenadas coincidentes com os levantamentos do IBGE, compatibilizagfio de distanciamento
do canal, situacdo da estacdo em faixa de fronteira, endereco proposto para instalagdo da antena;
enderecos da sede e do sistema irradiante, outros dados e concluséo.

8. Considerando a selegfo desta requerente, bem como a documenta¢fio que foi
encaminhada, concluiu-se que o processo estava juridicamente instruido e regular.

9. Em seguida, dando inicio a 2° fase dos procedimentos, foi solicitada a
apresentacdo do Projeto Técnico, em conformidade com o disposto no subitem 12.1 e alineas da
Norma Complementar n° 01/2011, através do Oficio n° 118/2011/DRMC-02 (folhas 95 a 97),
datado de 28/09/2011. Para cumprir as exigéncias, a entidade apresentou, tempestivamente,
pedido de prorrogagdo de prazo a folha 100 e antes que fosse emitido oficio autorizando a
prorroga¢do do prazo por mais trinta dias, a entidade enviou a documenta¢fo solicitada, que foi
protocolada no Ministério das Comunica¢des em 19/12/2011 (folhas 101 a 114). Tal
documentag¢éo incluiu o “Formulério de Informagdes Técnicas™ - fls. 102 e 103, firmado pelo
engenheiro. Nesses documentos constam as seguintes informagdes: identificagdo da entidade; os
enderegos da sede administrativa e do transmissor, sistema irradiante e estudio; caracteristicas
técnicas dos equipamentos (transmissor) e acessorios (antena e cabo coaxial), com indicagio da
poténcia efetiva irradiada e intensidade de campo no limite da area de servigo, diagramas de
irradiagdo do sistema irradiante e caracteristicas elétricas. No Formuldrio de InformagGes
Técnicas a entidade ratificou o enderego e coordenadas geograficas do sistema irradiante, sendo
estas: 07°51°47”S de latitude e 45°12°46”W de longitude, anteriormente informadas. Seguindo-
se 0 “Roteiro de Analise de Instalacéio da Estagdo de RadCom” — fls. 117 e 118, concluiu-se pelo
deferimento da documentagdo e projeto técnico apresentados, em conformidade com a Norma
01/2011.

2de5s
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10. Por fim, a documentagfo exigida pela legislagdo especifica e contida no‘%ﬂ?ﬂ% 3]
mais especificamente no intervalo de folhas 05 a 114 dos autos, corresponde ao que se segué’s _g?
L Estatuto social devidamente registrado e em conformidade com os preceitos

dispostos no Cédigo Civil Brasileiro e adequados as finalidades e requisitos da Lei 9612/98 ¢
pressupostos da Norma Complementar n° 01/2004;

II. ata de constituicdo e atual ata de elei¢do dos dirigentes, devidamente
registradas ¢ em conformidade com os preceitos dispostos no Coédigo Civil Brasileiro e
adequados as finalidades e requisitos da Lei 9612/98;

II. comprovantes relativos a maioridade e nacionalidade dos dirigentes;

IV. manifestagdes de apoio a iniciativa da requerente, formuladas e
encaminhadas pela comunidade;

V. projeto técnico, conforme disposto no subitem 12.1 e alineas da Norma n°
01/2011;

VI. declaragdes relativas aos integrantes do quadro administrativo da
requerente, demonstrando a sua regularidade, conforme indicado nas alineas “h”, “i” e “j” da
Norma Complementar n° 01/2004 e ainda, demais declaragdes e documentos requeridos com
intuito de confirmar dados informados;

VII. certiddes dos dirigentes associativos, relativas aos feitos criminais (Justiga

(\&

Comum e Federal) dos ultimos cinco anos do local de residéncia, bem como se em desfavor

destes h4 existéncia de imputagfo de execucdo de servi¢o de radiodifuséo clandestina em atengéo
ao disposto na COTA N° 261/2010/DPF/CGCE/CONJUR-MC/AGU.

11. O Grupo de Trabalho da Delegacia Regional do MC no Estado do Rio de Janeiro,
a quem cabe a condugfo dos trabalhos de habilitagfio de interessados na exploragdio do Servigo
de Radiodifusdo Comunitéria, do Aviso de Habilitagdo n°® 01/2011, conclui a instru¢do dos
presentes autos, apds detido exame do rol de documentos, os quais estdo compativeis com a
legislagdo, seguindo-se abaixo as informagdes basicas sobre a entidade:

L nome: Associa¢do Radio Comunitaria
II.  quadro diretivo:

CONr-é:?d"" , Db“]

vy RPN

NOME DO DIRIGENTE / CAR
Jocilé Pereira Dias |  Presi Z]

Leandro Ribeiro Dias | Vice-Rresidente |-

Maria Edilene Brandfio da Silva Difttora Administrativa [

Joso Castro dos Santos Diretor de Operagdes /

III. localizagio do transmissor e sistema irradiante: Rua Galdino
Gomes s/n°, Centro, municipio de Baixa Grande do Ribeiro, estado do Piaui;

IV. localizagdo do estiidio: Rua Galdino Gomes, s/n°, Centro,
municipio de Baixa Grande do Ribeiro, estado do Piaui; :

V. coordenadas geogriaficas do sistema irradiante: 07°51°47”S de
latitude ¢ 45°12°46”W de longitude, correspondentes aos dados dispostos no “Roteiro de Analise
de Instalagdo da Estagdo de RadCom” - fl. 117, bem como no “Formuldrio de Informag¢des

B

N



De acordo, a consideragdo do Secretario de Servigos de Comunicagido

Eletrdnica, conforme Portaria de delegacdo n° 166, de 18/10/2012, publicada no Didario
Oficial de 19/10/2012.

Brasilia, de 2013.

OCTAVIO P
Diretor do Departamento d ompanhamento e Avaliagdo
de Servigos de Comunicagéo Eletronica

De acordo, Aprovo a Nota Técnica. Encaminhe-se & Consultoria Juridica para
exame e parecer.

de 2013.

Secretéario de Se

'::?.Fts. /‘5/
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RELACAO DE PROCESSOS CONCORRENTES PARA A EXECUCAO DO LU Rubric J
SERVICO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA ‘5’& A

MUNICIPIO: Baixa Grande do Ribeiro \ UF: Pl
ENTIDADE SELECIONADA: Associagdo Radio Comunitaria Rio Volta FM

N° DO PROCESSO: 53000.044200/2011-00

Critérios adotados para selecio: Atendimento aos preceitos da Lei 9612/98 de 19/02/1998,
a0 Regulamento do Servico de Radiodifusio Comunitaria aproevado pelo Decreto 2615/98
de 03/06/1998, 2 Norma Complementar 01/2004.

| CONCORRENTES

ENTIDADE: Associagdo Comunitaria de Radiodifusdo de Baixa Grande
N° DO PROCESSO: 53000.044721/2011-59

) Critérios adotados para o arquivamento: Nao cumprimento dos preceitos da Lei 9612/98 de
19/02/1998, do Regulamento do Servico de Radiodifusio Comunitaria aprovado pelo
Decreto 2615/98 de 03/06/1998, e/ou da Norma n° 1/2004 e n° 1/2011, aprovadas
respectivamente pelas Portarias do Ministério das Comunicacées n° 103 de 23/01/2004 e,
462 de 14/10/2011.

Rio de Janeiro, 05 dej;h%ﬁe 2013.
Responsavel: ’% % /.
/ J% Campelo Bastos
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servigos de Comunica¢do Eletrdnica
GRUPO DE TRABALHO DA DELEGACIA REGIONAL DO MC
NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Rua Primeiro de Margo, 64 - 1° andar - Centro - Rio de Janeiro-RJ - CEP 20010-900
Fone: (21) 2516-5475 - Fax: (21)2518-9026

Oficio n® 552/2012/ GT/DRMC-RJ/SCE-MC

Brasilia, 41 de O™ de 2012,
4

Ao Senhor

Sidnei Guerra Del Barco Jiinior

Representante Legal da Associagdo Comunitaria de Radiodifusio de Baixa Grande
Rua 07 de Setembro, 1073, Centro

64.868-000 Baixa Grande do Ribeiro — PI

Assunto: Encaminhamento de Nota Técnica relativa a analise do Processo n°
53000.044721/2011.

Senhor Representante Legal,

1. Tendo em vista a andlise realizada no processo n° 53000.044721/2011, na
localidade de Baixa Grande do Ribeiro / PI, no qual essa Entidade requer autorizagdo para
execucdo do Servigo de Radiodifusdio Comunitaria, encaminhamos cépia da Nota Técnica n°
477/2012/GT/DRMC-RJ/SCE-MC, que dispde sobre os motivos do indeferimento do pedido da
entidade.

2. Comunicamos, por fim, o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de
recebimento deste oficio de acordo com o AR Postal (Aviso de Recebimento) gue o acompanha,
para que a entidade apresente recurso a autoridade que proferiu a decisfo, a qual, se ndo a
reconsiderar, a encaminhara & autoridade imediatamente superior, a quem caberd a decisdo final
na esfera administrativa. Transcorrido esse prazo sem que haja respostas, O processo sera
arquivado e qualquer solicitagdo encaminhada sera considerada intempestiva.

3. Ressaltamos que apenas sera acatado o recurso que apresente razdes de legalidade
e de mérito, em conformidade com a Lei 9.784 de 29 de janeiro de 1999 e ainda, de acordo com
o disposto no subitem 11.2.1, da Norma n°® 1/2011, ndo serdo considerados, no julgamento do
recurso, documentos e informagdes que a entidade recorrente deveria gsentado em
momento anterior, seja por forca das exigéncias constantes do aviso de
solicitagdo do Ministério das Comunicagdes.

Atenciosamente,

PATRICIA BRITO DE AVILA e
Diretora do Departamento de Outorga de Servigos de Comunicagdo

GT/DRMC-R]



MINISTERIO DAS COMUNICAC()ES
Secretaria de Servigos de Comunicagdo Eletronica
Delegacia Regional do MC no Estado do Rio de Janeiro
Grupo de Trabalho DRMC-RJ

Nota Técnica n° 477/2012/GT/DRMC-RJ/SCE-MC

Assunto: Indeferimento de Processo.

Referéncia: Processo n® 53000.044721/2011

SUMARIO EXECUTIVO

1. Trata-se de requerimento de autorizagdo da Associa¢io Comunitdria de
Radiodifusdo de Baixa Grande para a execugfo do Servigo de Radiodifusdo Comunitaria, na
localidade de Baixa Grande do Ribeiro / P1.

ANALISE

2. Tendo em vista a andlise realizada no processo, observou-se a necessidade de
indeferimento pelo seguinte fato e fundamento:

L. A entidade ndo apresentou dentro do prazo legal a documentagdo solicitada

por meio da Nota Técnica n® 095/2011/GT/DRMC-02/SCE-MC, encaminhada pelo Oficio n°
183/2011/GT/DRMC-02/SCE-MC, datados de 22/12/2011, AR Postal em 09/01/2012, tendo
ocorrido a perda do prazo por decurso do tempo.

tos pendentes

Sf% .

e As novas coordenadas geograficas informpadas @7‘?48" o e
45°12°31°") nfo correspondem ao endergco grg.posto “para, a

estagdo. A6y 60 gy

e Pela localizaciio das novas coordenadas geogréficas parece
haver comunidade a ser atendida dentro da area de execugdo/do
servigo da emissora pretendida, conforme disposto no item 3
Norma Complementar n® 01/2011, aprovada pela Portaria MC n°
462 de 14 de outubro de 2011, publicada no DOU de 18 de outubro
subsequente.

a) Para fins de conhecimento, esclarecemos que os doc
sdo0 os seguintes:

e Planta de arruamento em escala, indicada e compativel com a area
da localidade objeto da outorga, e que permita a visualizagdo do
nome das ruas, indicando o local da instalagio do sistema
irradiante, o endereco e as coordenadas geograficas

correspondentes no formato GG°MM’SS”’; assim como o tragﬁ}o‘?\

jcb/GT/DRMC-RI



de circunferéncia de até 1 (um) quildémetro de raio, que delimita a
area abrangida pelo contorno de 91 dBy.

CONCLUSAO
3. Em face do exposto, constatou-se a necessidade de indeferimento do referido
processo.
4. Desta forma, a entidade devera ser comunicada acerca do indeferimento mediante

oficio enviado por AR Postal, resguardando-se o direito da mesma ingressar com “pedido de
reconsideragdo” no prazo maximo de 30 (trinta) dias, conforme disposto nos subitens 9.7.2, 9.7.3
e 9.7.4 e alineas da Norma Complementar n° 01/2004. Decorrido esse prazo, a documentagio
encaminhada serd considerada intempestiva.

A consideragfo superior.

Rio de Janeiro, 08 de agosto de 2012.

A

/IASO AMPELO BASTOS

Analiéfa Técnico-Administrativo

De acordo. A consideracio da Senhora Coordenadora de Radiodifusio

Comunitaria.
Rio de Janeiro, 0% de agosto de 2012.
i ! ,
LN .o o Ce X R
EDINEIA PEREIRA DA COSTA C)
Coordenadora do Grupo de Trabalho
De acordo. A consideragio do Senhor Coordenador-Geral de Radiodifusio
Comunitaria.
Brasilia, 16 de .a,c/yﬁ de 2012.
%A&MLIAF MANG
Coordenadora de Outorga de’ Servigo de Radiodifusdo Comunitaria

substituta

N

3eb/53000.044721/2011-59/GT/DRMC-RJ
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De acordo. A consideragfo da Senhora Diretora do Departamento de Outorga;d‘

c 4 s
Servigos de Comunicagdo Eletrdnica.

2

Z Sy

Brasilia, J/ de &%&(&r de 2012.

23 Co
| > /3 2
JOAO PAULD A DE ANDRADE Ths 99 %
Coordenador-Geral de Radiodifusdo Comunitéria W Rubrica O
So _ gfao'

De acordo. Aprovo a Nota Técnica n° 477/2012/GT/DRMC-RJ/SCE-MC.
* Brasilia, ¥ de O&QJ%R’ de 2012.

PATRICIA BRITO DE AVILA
Diretora do Departamento de Outorga de Servi¢os de Comunicagdo Eletronica

% 0
ey ,:,“"n%‘._ 3

"5 4y 20y

Jeb/53000.044721/2011-59/GT/DRMC-R]J
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servigos de Comunicagéo Eletronica
Delegacia Regional do MC no Estado do Rio de Janeiro
Grupo de Trabalho DRMC-RJ

DESPACHO

Assunto: Despacho de Arquivamento.

1. Frente ao disposto no subitem 9.7.3 da Norma Complementar n° 01/2004, a
analise do processo n° 53000.044721/2011, da entidade Associa¢io Comunitaria de
Radiodifusio de Baixa Grande, na localidade de Baixa Grande do Ribeiro / PI, indica a
necessidade de arquivamento pelo seguinte fundamento:

L. A entidade ndo interpds recurso dentro do prazo legal estabelecido por meio
de Nota Técnica n®477/2012/GT/DRMC-RJ/SCE-MC, encaminhada pelo Oficio n°
552/2012/GT/DRMC-RIJ/SCE-MC, datado de 29/08/2012, AR Postal em 10/10/2012, tendo
ocorrido a perda do prazo por decurso de tempo e restando comprovada a falta de interesse
processual da requerente.

2. Saliente-se que, apds o esgotamento do referido prazo, qualquer documentacéo
encaminhada pela entidade no sentido da revisdo da decisdo ndo podera ser analisada, tendo em
vista que o recurso néo sera conhecido, conforme disposi¢do do inciso [, do art. 63 da Lei 9.784
de 29 de janeiro de 1999.

A consideragdo superior.

Rio de Janeiro, 12 de marco de 2013.

FATIMA DE A UJO SOARES

Analista Técnico-Administrativo

De acordo. A consideracdo do Coordenador-Geral de Radiodifusdo Gﬁnﬂm{}%

Rio de Janeiro, 4=

\
A% s o D doe G
EDINEIA PEREIRA DA COSTA

Coordenadora do Grupo de Trabalho



De acordo com a deciséo, encaminhe-se ao arquivo.
19 4o oy
Brasilia, de &

SAMIR AMAMPO GRANJA NOBRE MAIA
Coordenador-Geral de Radiodifusdo Comunitaria

de 2013.
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO

CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
COORDENAGAO-GERAL DE ASSUNTOS JUDICIAIS

COTA N°0554/2013/CVS/CGAJ/CONJUR-MC/CGU/AGU
PROCESSO N° 53000.044200/2011-00
INTERESSADO: ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA RIO VOLTA FM.

ASSUNTO: Autcrizagdo para execugdo de servico de radiodifusdo comunitaria no
Municipio de Baixa Grande do Ribeiro, Estado do Piaui. Auséncia da pesquisa realizada
nos Sistemas de Fiscalizagdo da ANATEL, sobre a prestacdo, ou ndo, de radiodifusdo

clandestina por parte desta entidade e dos seus dirigentes.

Senhor Cocrdenador-Geral de Radiodifusdo Comunitéria,

Restituo a Vossa Senhoria os autos em epigrafe para adogdo de medidas
cabiveis com relagdo a instrucdo processual, tendo em vista a auséncia de documentos

essenciais a apreciagdo conclusiva do feito.

02. Cuida o processc do Aviso de Habilitagdo n® 05/2011, publicado no Diario
Oficial da Unido em 14.7.2011, com prazo final para apresentagdo da documentagdo

previsto para ocorrer em 29.8.2011.

03. Da leitura dos autos, depreende-se n&o ter sido juntada a certiddo expedida

pela ANATEL atestando a prestagdo, ou ndo, de servico de radiodifusdo clandestina pela

RRreria . HPuricoy,.

Ui -

entidade em aprego, e/ou seus dirigentes. Trata-se de documento obtid

consulta realizada nos Sistemas de Fiscalizagdo da ANATEL, sobre a

radiodifusdo clandestina na localidade.

15 ag0 919
04, Requer-se, outrossim, sejam apresentadas certidGes das Jfisticas Féd:&,e
Estadual do  Piauf,  devidamente  atualizadas, em  atencdo & . Cota

261/2010/DPF/CGCE/CONJUR-MC, porguanto as acostadas as fls. 76 a 83 foram expedidas

em 2011, ;
A

Esplanada dos Ministérios, Blaco “R” - sala 920 — CEP 70.044-900 - Brasilia - DF
Telefones: (61) 3311-6535/311-6197 Fax: (61) 3311-6602 Email: conjur@mc.gov.br



Continuagdo da Cota n°® 0520/2012/LRM/CVS/CGCE/CONJUR-MC/AGU

05. Solicita-se, pois, o obséquio de esta Secretaria promover diligéncias no

sentido de trazer a colacdo os mencionados documentos, de modo a complementar a

instrugdo do processo.

06. Ultimadas as providéncias, retornem os autos a esta CONJUR para

manifestagdo conclusiva.

Brasilia, 03 de julho de 2013.

Claudia Maria Vilela von Sperling

Advogada da Unido

Esplanada dos Ministérios, Bioco “R” - sala 920 — CEP 70.044-900 - Brasilia - DF
Telefones: (61) 3311-6535/311-6197 Fax: (61) 3311-6602 Email: conjur@mc.gov.br
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servigos de Comunicagéo Eletronica
Departamento de Outorga de Servigos de Comunicagéo Eletronica

DESPACHO

Assunto: Consulta ao Sistema de Fiscalizagio RADAR, da Anatel — Agéncia Nacional de
Telecomunicag¢des.

1. Frente a anélise do processo n° 53000.044200/2011, de interesse da Associa¢do
Radio Comunitdria Rio Volta FM, na localidade de Baixa Grande do Ribeiro / PI, ¢ em
atendimento a Cota n° 0554/2013/CVS/CGAJ/CONJUR-MC/CGU/AGU, anexada a folha 138
dos autos, informamos o que se segue:

L. Nao h4, nesta localidade, registro de fiscalizagfo por operagdo clandestina,
nos ultimos 05 (cinco) anos, em que constem razdo social, nome fantasia, enderego, coordenadas
geograficas, nome/CPF/RG dos dirigentes ou CNPJ da Entidade supracitada, de acordo com o
Sistema de Fiscalizagdo RADAR, da Anatel.

Brasilia, 5 de julho de 2013.

el

PEDRO LUIS BARRETO VIANNA ROCHA
Analista Técnico-Administrativo

/CGRC
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servicos de Comunicagio Eletrénica
Coordenagdo-Geral de Radiodifusio Comunitaria
Nota Técnica n® 1800/2013/CGRC/SCE-MC
Assunto: Retorno dos Autos a Consultoria Juridica de Processo Instruido.
Referéncia: Processo n® 53000.044200/2011
SUMARIO EXECUTIVO
1. Trata-se do pedido de autorizagdo, formulado pela Associagdo Radio

Comunitaria Volta FM, para executar o servi¢o de radiodifusdo comunitaria na localidade de
Baixa Grande do Ribeiro / P1.

ANALISE

2. Por meio da COTA N° 0554/2013/CVS/CGAJ/CONJUR-MC/CGU/AGU, a
Consultoria Juridica deste Ministério devolveu os autos a Coordenagfo-Geral de Radiodifusdo
Comunitaria, a fim de que fosse verificado se ha, contra a entidade requerente, imputagéo de
execugdo clandestina do Servigo de Radiodifusdo, através de pesquisa aos sistemas de
Fiscalizagdo da Anatel - RADAR e SPADO.

3. Desta forma, seguiram-se diligéncias necessarias ao saneamento da pendéncia
indicada, e, conforme atesta o Despacho anexo a fl. 139 dos autos, nfo foi constatada a
existéncia de qualquer condenagfo contra a requerente, relativa a apropriagdo indevida do
espectro radioelétrico.

4. Ademais, destaque-se que, entre as fls. 76 e 83, foram anexadas as certidGes de
feito criminal relativas aos membros da diretoria, emitidas pela justica federal e estadual do

Estado do Piaui.

CONCLUSAO
5. Frente ao saneamento da pendéncia, concluimos que t —documentacio
constante dos autos encontra-se de acordo com a legislacéo atinente. aos PlBLice rEDR e,
OB Cgrrur:
6. Por todo o exposto, entendemos que o presente processo enfontra-se dévidaménte
instruido e opinamos pelo seu encaminhamento a Consultoria Juridica pfra prbﬁsmmﬁl‘to d

feito.

T

A consideragfo superior. - .
Brasilia, 5 de julho de 2013.

@
PEDRO LUIS BARRETO VIANNA ROCHA
Analista Técnico Administrativo

pr/CGRC






ADVOCACIA- GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
COORDENACAO-GERAL DE ASSUNTOS JUDICIAIS

PARECER N° 0822/2013/CVS/CGAJ/CONJUR-MC/CGU/AGU

PROCESSO N° 53000.044200/2011-00

INTERESSADO: Associa¢cdo Radio Comunitaria Rio Volta FM

ASSUNTO: Requerimento solicitando autorizagdo para explorar o servico de radiodifusao
comunitaria no Municipio de Baixa Grande do Ribeiro, Estado do Piaui. A documentagao
apresentada obedece aos padrdes legais. Pelo deferimento do pedido.

| - Exploragdo de Servico de Radiodifusdo
Comunitaria, Municipio de Baixa Grande do
Ribeiro, Estado do Piaui.

- A documentagao apresentada obedece aos
padrdes legais.
Il - Pelo deferimento do pedido, frente ao
principio da legalidade.
IV - Encaminhamento dos autos ao apreco pelo
Exmo. Ministro de Estado das Comunicagdes.

Senhora Coordenadora-Geral de Assuntos Judiciais,

| - DO RELATORIO

A Secretaria de Servigos de Comunicagado Eletronica submeteu ao crivo desta
Consultoria Juridica processo relativo a autorizagao para execugdo do servico de radiodifusao
comunitaria, no Municipio de Baixa Grande do Ribeiro, Estado do Piaui

2, Conforme constou da Nota Técnica n® 0199/2013/GT/DRMC-RJ/SCE-MC, fls.
129/131, o Aviso de Habilitagao concernente a localidade em questao foi publicado no Diario
Oficial da Uniao do dia 14.7.2011, sendo o prazo final para a entrega do requerimento e
documentos exigidos legalmente o dia 29/8/2011. No caso em apre¢o, o0 pedido de
habilitacdo foi protocolado no dia 29/8/2011, conforme requerimento de fl. 02,
concluindo-se, pois, por sua tempestividade.

3. Juntamente com o requerimento para autorizagao de execugao do Q‘E LC"CS‘PEM
radiodifusdo comunitéria, a entidade postulante trouxe para os autos a docu do. . ;J,’ F.

técnico-juridica necessana para que se procedesse a anahse 1mc1al do pleito, em harmoma

normas infralegais (Decreto n° 2.615, de 1998, e Norma Complementar n° 1,
aprovada pela Portaria n° 103, de 23 de janeiro de 2004, destacando-se o seguin

(i) estatuto da entidade, devidamente registrado, com previsio, dentre se ?
objetivos, de executar o servigo de radiodifusdo comunitaria (f1s.07/12, Art. L
fis. 07);

(ii) ata da sua constituicdo e da posse da sua diretoria em exercicio, devidamente

Esplanada dos Ministérios, Bloco “R” - sala 920 - CEP 70.044-900 - Brasilia - DF
Telefones: (61) 3311-6535/311-6197  Fax: (61) 3311-6602  Email:




continuacdo do PARECER N° 0822/2013/CVS/CGAJ/CONJUR-MC/CGU/AGU

s

registrada (fls. 15);
(iii) comprovante de nacionalidade brasileira e maioridade dos diretores (fls. 16/19);

(iv) declaracédo assinada de cada diretor, comprometendo-se ao fiel cumprimento das
normas estabelecidas para o servigo (fls. 21); e

(v)  manifestacées de apoio a iniciativa (fl. 23/75).

4, _ No que concerne especificamente as manifestacdes de apoio, cuja analise e
contabilizagao sao igualmente de competéncia da SCE, poderiam vir a ser utilizadas como
eventual critério de desempate, caso se estivesse diante de entidades concorrentes e
habilitadas para a mesma area e que nao optassem por se associar, segundo o disposto
nos 5§ 4° e 5° do art. 9° da Lei n° 9.612, de 1998. Porém, por se tratar, na hip6tese ora
em apreco, de Unica habilitada, ndo se fez jus ao referido critério de representatividade,
aplicando-se, pois, 0 antevisto no §3° do mesmo articulado, a saber: “Se apenas uma
entidade se habilitar para a prestagdo do Servi¢o e estando regular a documentagdo
apresentada, o Poder Concedente outorgard a autorizagdo a referida entidade.”

5. A SCE, ao proceder a analise dos documentos entregues, concluiu que o feito
encontrava-se devidamente instruido.

6. Eis o relatorio.

(I - DAS MEDIDAS ADOTADAS POR ESTA CONSULTORIA JURIDICA

8. O comparecimento desta Consultoria no feito se faz necessario, em razao do
que preconiza a Lei Complementar n® 73, de 10 de fevereiro de 1993, em especial o que
inscreve o seu Capitulo VI, definindo a competéncia “Das Consultorias Juridicas” no contexto
da Advocacia-Geral da Uniao, senao, veja-se:” '

Art. 11- As consultorias Juridicas, orgao administrativamente subordinados aos
Ministros de Estado, ao secretario-geral e aos demais titulares de Secretarias da
Presidéncia da Republica e ao Chefe do Estado-Maior das Forgas Armadas, compete,
especialmente:

I- assessorar as autoridades indicadas no caput deste artigo;

Il- exercer a coordenagao dos orgdos juridicos dos respectivos orgdos autdnomos
e entidades vinculadas;

- fixar a interpretagdo da Constituicdo, das leis, dos tratados e dos demais atos
normativos a ser uniformemente seguida em suas areas de atuagao e
coordenacao quando nao houver orientagdo normativa do Advogado-Geral da
Unido;

v- elaborar estudos e preparar informagdes, por solicitacdo de autoridade
indicada no caput deste artigo;

V- assistir a autoridade assessorada no controle interno da legalidade

- administrativa dos atos a serem por ela praticados ou ja efetivados, e
daqueles oriundos de érgédo ou entidade sob coordenagao juridica;

Vi- examinar, prévia e conclusivamente , no 8mbito do Ministério, Secretaria e
Estado-Maior das Forgas Armadas:

0s textos de edital de licitagdo, como os dos respectivos contratos

a) ou instrumentos congéneres, a serem publicados e celebrados;

b) os atos pelos quais se va reconhecer a inexigibilidade, ou decidir a dispensa, de

licitagao.

9. Preliminarmente, impende consignar que esta CONJUR, ao analisar
procedimentos relativos as outorgas para exploracao de servico de radiodifusdo comunita
e diante de recomendagdo do Ministério Pdblico Federal, expediu a COTA n
261/2010/DPF/CGCE/CONJUR-MC/AGU, onde orientou a SCE a adocdo de providéncias no

Esplanada dos Ministérios, Bloco “R” - sala 920 - CEP 70.044-900 - Brasilia - DF
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s &
sentido da verificagdo da idoneidade moral da entidade bem como de seu quadro diretivo, ";‘W%/
frente ao disposto no artigo 34 alinea “a” da Lei n° 4.117, de 1962 (CBT), lei de aplicagao -‘%lci.? .
subsidiaria ao servigo de radiodifusdo comunitaria, de acordo com o artigo 2° da Lei n® 9.612, '
de 1998.

10. Assim, face aos principios que regulamentam o servio de radiodifusao
comunitaria, bem como os atinentes a Administracao Publica, determinou-se que fossem
juntadas aos autos as certidoes relativas aos feitos criminais da Justica Estadual e Federal do
local de residéncia dos Ultimos 5 anos dos dirigentes da entidade, documentos estes que
comprovariam a idoneidade moral destes, além de declaragdo sobre a existéncia ou ndo de
imputacdo a entidade de execucéo ilegal de servico de radiodifusdo (sem outorga do Poder
Concedente), para a comprovagao de sua idoneidade moral para a prestagao do servigo
dentro dos ditames legais.

11. Em atendimento ao solicitado supra, a entidade carreou aos autos as
competentes certiddes criminais dos seus dirigentes associativos, no que se refere a feitos no
ambito da Justica Estadual e Federal dos Gltimos 5 (cinco) anos do local de residéncia (fls.
76/83).

12. Quanto a verificagdo pela SCE acerca de possivel execugao ilegal do servigo
pela entidade, foi expedido o Despacho de fl. 139, por intermédio do qual faz mengao que
nos Ultimos 05 (cinco) anos nao ha na localidade registro de fiscalizagdo por operagao
clandestina.

Il - DOS FUNDAMENTOS LEGAIS E NORMATIVOS

13. Da analise da documentagdo apresentada, em atendimento aos preceitos da
Lei n29.612, de 1998, do Regulamento do Servigo de Radiodifusdao Comunitaria, aprovado pelo
Decreto n? 2,615, de 1998, e da Norma Complementar n° 1, de 2004, aprovada pela
Portaria n° 103, de 23 de janeiro de 2004, constatou-se o que se segue.

14, Além da requerente, também participou da selecado a Associagdo Comunitaria

de Radiodifusao de Baixa Grande - Processo 53000.044721/2011, que teve S€U processg ... - ' —1
arquivado, posto que ndo apresentou, dentro do prazo que lhe foi concedido, ofg ] PUBLCC "?Uﬂ'“”-
e esclarecimentos necessarios no que concerne as coordenadas geograf mmmw*"?’

informadas. : ‘

15. Ressalta-se que, embora a referida entidade tenha sido cor um'cqjﬁ mz 33
arquivamento do seu processo por intermédio do Oficio n°552/2012/GT/DRMGRJ/SCE-MC,

nao demonstrou inconformismo com relacdo a decisdo de arquivamento, pokquante~Hao l
recorreu da decisdc até a presente data, consoante atesta a Nota Técnica as fls.

16. Foram juntados aos autos os atos constitutivos da entidade, compreendendo

as atas de constituicdo e de eleicdo dos dirigentes, bem como o seu Estatuto Social, que
comprovam a sua natureza juridica de entidade comunitaria, conforme estabelecido no art -
7° da Lei n® 9.612, de 1998 e art. 11 do Decreto n°® 2.615, de 1998. "

17. A entidade ainda juntou as declaragdes de responsabilidade firmadas por seus

dirigentes, as manifestacdes de apoio da respectiva comunidade, entre instituigdes e pessoas)/vQ
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continuagdo do PARECER N° 0822/2013/CVS/CGAJ/CONJUR-MC/CGU/AGU

juridicas da localidade, estando toda a documentacao de acordo com as normas legais,
conforme se atesta a Nota Técnica n® 0199/2013/GT/DRMC-RJ/SCE-MC, fls. 129/131.

A

20. Em relacdo as exigéncias técnicas necessarias a autorizagao pleiteada nos
presentes autos, estas estdo em consonancia com o estabelecido na legislacdo, notadamente
as regras estabelecidas na Norma Complementar n2 1/2004, conforme demonstrado pelo
Relatorio Final da Secretaria de Servigos de Comunicacao Eletronica.

21, Ainda foram carreadas aos autos as certidoes criminais dos dirigentes da
entidade, através das quais se denota que em face deles ndo existe nenhuma demanda
judicial criminal que possa desabonar sua idoneidade para a execug¢ao do servico de
radiodifusdo comunitaria, e através de pesquisa realizada no sistema de fiscalizacdo da
ANATEL, n&o foi verificada nenhuma espécie de imputagao acerca da realizacao pela entidade
de servico de radiodifusdo ilegal, sendo atestada a idoneidade da entidade, pessoa juridica,
para a prestacdo do servico, estando cumprida a Recomendacido do D. Ministério Plblico
Federal adotada por esta Consultoria Juridica, consoante ja explicitado nos paragrafos 11 e
12 da presente peca.

[V - DA CONCLUSAO

22. Com base nas informagbes apresentadas pela SCE em seu Relatoério Final,
verifica-se que o processo se encontra devidamente munido dos documentos necessarios ao
deferimento do pleito, estando em conformidade com a legislacdo que regula os atos de
autorizacio para exploracdo do servico de radiodifusdo comunitaria, cuja outorga devera
seguir os preceitos do art. 6%, paragrafo Gnico, da Lei n2 9.612, de 1998.

23. . Por derradeiro, resta informar que o Congresso Nacional devera apreciar a
matéria e deliberar sobre o ato de autorizacio, visando a produzir seus efeitos legais, com
fulcro no § 3° do art. 223 da Constituicdo da Republica Federativa do Brasil.

24. Diante do exposto, esta Consultoria Juridica, o6rgdo de execugao da
Advocacia-Geral da Unido, posiciona-se pelo regular prosseguimento do feito, tendo em vista
a inexisténcia de dbice juridico ao seu deferimento. Ao tempo em que pugnamos pelo
encaminhamento dos autos ao Gabinete do Sr. Secretario de Servigos de Comunicagao
Eletrdnica para prosseguimento.

A consideracéo superior.

Brasilia, 10 de julho de 20,

c W&‘J‘J‘ﬁﬂ vl

Claudia Maria Vilela von Sperling
Advogada da Uniao
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
COORDENAGAO-GERAL DE ASSUNTOS JUDICIAIS

DESPACHO N° 2642/2013/SJL/CGAJ/CONJUR-MC/CGU/AGU

PROCESSO N° 53000.044200/2011-00

INTERESSADO: Associacdo Radio Comunitaria Rio Volta FM

ASSUNTO: Requerimento solicitando autorizagdo para explorar o servico de radiodifusao

comunitaria no Municipio de Baixa Grande do Ribeiro, Estado do Piaui. A documentacéo
apresentada obedece aos padrdes legais. Pelo deferimento do pedido.

Aprovo o PARECER N2 0822/2013/CVS/CGAJ/CONJUR-MC/CGU/AGU.

Encaminhem-se os autos a apreciacao pelo Senhor Consultor Juridico.

Brasilia, (£ de julho 2.013

S:QMM A W(uy(wo(ﬁ
SOCORR NAINA M. LEONARDO
Advogada da Uniao

Coordenadora-Geral de Assuntos Judiciais
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DAS COMUNICACOES
GABINETE DA CONSULTORIA JURIDICA

DESPACHO N° 2643/2013/JFB/GAB/CONJUR-MC/CGU/AGU

PROCESSO N° 53000.044200/2011-00

INTERESSADO: Associagdo Radio Comunitaria Rio Volta FM

ASSUNTO: Requerimento solicitando autorizagdo para explorar o servico de radiodifusédo

comunitaria no Municipio de Baixa Grande do Ribeiro, Estado do Piaui. A documentacéo
apresentada obedece aos padrdes legais. Pelo deferimento do pedido.

Aprovo o DESPACHO N° 2642/2013/SJL/CGAJ/CONJUR-MC/CGU/AGU, da
lavra do Senhora Coordenadora-Geral de Assuntos Judiciais, que aprovou o PARECER N°
0822/2013/CVS/CGAJ/CONJUR-MC/CGU/AGU.

Encaminhem-se os autos ac Gabinete do Sr. Secretario de Servicos de
Comunicagao Eletronica, em prosseguimento.

Brasilia, 73 de julho de 2013.

Consultor Juridico
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PORTARIAN® 239 DE 07 DE AGOSTO DE 2013.

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no uso de suas
atribui¢des, considerando o disposto no inciso 11 do art. 9° e art. 19 do Regulamento do Servico
de Radiodifusio Comunitaria, aprovado pelo Decreto n? 2.615, de 3 de junho de 1998, na Lei n®

9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo n°
53000.044200/2011-00, resolve:

Art. 1% Outorgar autoriza¢io a Associa¢do Radio Comunitaria Rio Volta M,
com sede na Rua Galdino Gomes, s/n°, bairro Centro, municipio de Baixa Grande do Ribeiro,
Estado do Piaui, para executar o Servico de Radiodifusdo Comunitéria, pelo prazo de dez anos,
sem direito de exclusividade.

Paragrafo unico. A autoriza¢do reger-se-4 pela Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de
1998, leis subsequentes, seus regulamentos € normas complementares.

Art. 2° A entidade autorizada devera operar com o sistema irradiante localizado na
Rua Galdino Gomes, s/n°, no municipio de Baixa Grande do Ribeiro, nas coordenadas
geograficas com latitude em 07° 517 47” S e longitude em 45° 127 46” W, utilizando a freqiiéncia
de 87,9 MHz.

Art. 3° Este ato somente produzira efeitos legais apos deliberago do Congresso
Nacional, nos termos do § 3° do art. 223 da Constitui¢do, devendo a entidade iniciar a execucic
do servigo, em carater definitivo, no prazo de seis meses a contar da data de publicac¢do do ato de
deliberacéo.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicac3o.

,’\ Y 0o o (

T R

PAULO BERNARDO SILVA
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servigos de Comunicagio Eletronica
Coordenag¢do-Geral de Radiodifusdo Comunitaria

DESPACHO

Assunto: Encaminhamento de Cépia de Processo a Presidéncia da Repiblica.

Tendo em vista a publicagdo da Portaria n° 239, de 07/08/2013, no Diario Oficial
da Uniio de 09/08/2013, que autoriza a ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA RIO
VOLTA FM a executar o servico de radiodifusdo comunitdria na localidade de BAIXA
GRANDE DO RIBEIRO/PI, consoante com o disposto no § 3° do art. 223 da Constituigéo,
encaminhe-se o processo n ° 53000.044200/2011, em cdpia autenticada, acompanhado do ato de

outorga e exposi¢do de motivos, ao Gabinete do Ministro de Estado das Comunicagdes, para
posterior envio a Presidéncia da Republica.

A consideragdo superior.

Brasilia, 14 de agosto de 2013.

VALY@IRIA FERREIRA MACHADO
Chefe de Divisdo

De acordo. Encaminhe-se ao Gabinete do Ministro de Estado das Comunicagdes
para as providéncias.

Brasilia, 22 de e de2013.

\£:>{¢3cy\qJ;AQXAOUVb;O
VILMA liE FATIMA ALVARENGA FANIS

Coordenaddra-Geral de Radiodifusdo Comunitaria
Substituta

CGRC



MINISTERIO DAS COMUNICACOES
GABINETE DO MINISTRO
COORDENACAO-GERAL DE SERVICOS DO GABINETE
Esplanada dos Ministérios, Bloco R, Sala 722
70044-900 Brasilia-DF
Tel.: (61)311-6242 - 321-7484 - Fax: (61) 311-6583

Oficio n® 15 /2013/GM-MC
Brasilia, 26 de agosto de 2013.

Ao Senhor
LUIS ALBERTO DOS SANTOS
Subchefe de Analise e Acompanhamento de Politicas Governamentais

Palacio do Planalto, 4% andar
70150-900 Brasilia-DF

Assunto: Encaminha anexo(s)
Senhor Subchefe,

Atendendo a orientago dessa Subchefia e ao que dispSe o Decreto n® 3.714, de 3 de janeiro
de 2001, referente a transmissdo eletrénica de documentos, encaminho, em anexo, 0os seguintes processos:

MC 00103 2013 ,
- 53000.022545/2012 — £ f.

MC 00104 2013
- 53000.044200/2011

MC 00105 2013 of
- 53000.026736/2012 — & Vet.

MC 00106 2013
- 53000.060761/2011

MC 00107 2013
- 53000.043896/2011

MC 00108 2013
- 53000.030339/2009

MC 00109 2013
- 53000.025040/2009

MC 00110 2013
- 53000.066528/2011 — Q el

MC 001112013
- 53740.000559/2002
Atenciosamente,

RENAfFA/I\% *

ORAES CHECCHIO
Coordenadora-Geral

OFATOSNORMATIVOS2
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